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Obecné informace o projektu 

Projekt „Towards Inclusive Practices and Positive Behavior Support in Education and Social 

Work“ se zaměřuje na potřebu zlepšení inkluzivního vzdělávání a sociálních služeb na Ukrajině, 

v Severní Makedonii a v zemích Visegrádské čtyřky (V4). Hlavním cílem projektu je integrovat 

osvědčené postupy z partnerských zemí a vytvořit vzdělávací programy určené pro akademické 

pracovníky a pedagogy působící ve vysokoškolském vzdělávání na Ukrajině a v Severní Makedonii. 

Iniciativa usiluje o rozšíření znalostí a dovedností účastníků školení v oblasti moderních 

přístupů založených na behaviorálních vědách (např. aplikovaná behaviorální analýza – ABA) 

a o zlepšení kvality řízení inkluzivních procesů a podpory osob s neurovývojovými poruchami 

a problémovým chováním. 

Ruská agrese proti Ukrajině zásadně ovlivnila vzdělávací systém země. Tradiční programy 

přípravy učitelů a sociálních pracovníků často neobsahují moderní strategie a technologie, které jsou 

nezbytné pro práci s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami v inkluzivním prostředí, zejména 

s dětmi vykazujícími závažné problémové chování (Afuzova, 2021). 

Podobná situace přetrvává i v Severní Makedonii, kde odborníci v oblasti inkluze – zejména 

z řad albánské menšiny – čelí problémům kvůli omezené dostupnosti výukových materiálů 

v albánském jazyce. 

Do počátku roku 2023 uprchlo z Ukrajiny více než 1,8 milionu dětí, zatímco 2,5 milionu jich 

bylo vnitřně vysídleno (UNICEF, 2023). Ozbrojený konflikt měl výrazný dopad na sektor vzdělávání: 

mnoho škol a speciálních vzdělávacích zařízení bylo zničeno či vážně poškozeno. Od srpna 2022 do 

ledna 2023 bylo zcela zničeno 61 vzdělávacích institucí a dalších 118 poškozeno. 

Děti se zdravotním postižením čelí při vysídlení dalším překážkám, zejména kvůli nedostatku 

přístupných zařízení a specializované péče. Podle statistik Ministerstva školství a vědy Ukrajiny (01. 

12. 2023) uvedlo více než 60 % ředitelů vzdělávacích institucí, že i v době stanného práva jejich 

zařízení nadále navštěvují děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Přibližně 20 % ředitelů 

uvedlo, že vzdělávání těchto dětí probíhá distanční formou, a 13 % škol kombinuje prezenční 

a distanční výuku. Menší část uvedla, že děti opustily Ukrajinu, případně že výuku zajišťuje asistent 

pedagoga formou domácí návštěvy. 

Většina těchto rodin našla útočiště v zemích V4, část se přesunula také do Severní Makedonie. 

Podle odhadů Organizace spojených národů (OSN) se v zahraničí nachází 6,33 milionu ukrajinských 
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občanů (bez započítání dětí). Na základě koeficientu Eurostatu (33,4 % dětí) lze odhadovat, že mimo 

území Ukrajiny se nachází přibližně 2,1 milionu ukrajinských dětí. V rámci Evropské unie tvoří děti 

33,4 % z 4,24 milionu osob, kterým byla udělena dočasná ochrana, což představuje nejméně 

1,4 milionu dětí. 

Tyto údaje však nezahrnují data ze zemí, jako jsou Spojené království, Spojené státy či 

Kanada, a v některých případech (např. Francie) nejsou dostupné věkově rozčleněné statistiky. 

Skutečný počet ukrajinských dětí v zahraničí je proto pravděpodobně vyšší, než uvádějí oficiální 

zdroje. Navíc chybí spolehlivé údaje o počtu dětí se speciálními vzdělávacími potřebami (SEN) 

v ukrajinské diaspoře. 

V rámci realizace projektu bude vyvinut nový vzdělávací program založený na empiricky 

ověřených strategiích pro podporu sociálně adaptivního chování. Program se zaměří na školení 

vysokoškolských pracovníků v oblasti využívání programových materiálů a na šíření poznatků 

o efektivních přístupech k inkluzivní praxi. 

Školení bude poskytováno zaměstnancům ukrajinských a severomakedonských vysokých 

škol, kteří následně vyškolí studenty připravující se na výkon profese v oblasti předškolního, 

základního či sociálního vzdělávání. Program bude rovněž adaptován pro implementaci v zemích V4 

s cílem posílit odbornou přípravu učitelů, psychologů a sociálních pracovníků v oblasti inkluzivní 

praxe a podpory pozitivního chování. 
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Současný stav inkluzivní legislativy v zemích V4, na 

Ukrajině a v Severní Makedonii 

Inkluzivní legislativa 

V červnu 1994 se zástupci 92 vlád a 25 mezinárodních organizací sešli ve španělské 

Salamance na Světové konferenci o vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Výsledkem setkání bylo přijetí Salamanského prohlášení, které znovu potvrdilo globální závazek 

k naplnění principu „vzdělání pro všechny“ a zdůraznilo nutnost a naléhavost zajištění přístupu ke 

vzdělávání pro všechny děti, mladé lidi i dospělé „v rámci běžného vzdělávacího systému“ 

(UNESCO, 1994). 

Prohlášení uvádí, že děti se speciálními vzdělávacími potřebami musí mít zajištěn přístup do 

běžných škol. Zároveň konstatuje, že běžné školy s inkluzivním zaměřením představují 

nejefektivnější prostředek k potírání diskriminačních postojů, k posilování sociální soudržnosti 

a budování inkluzivní společnosti. Takové školy zároveň přispívají k zajištění kvalitního vzdělávání 

pro všechny a zvyšují efektivitu i nákladovou udržitelnost vzdělávacích systémů. 

Přijetí Salamanského prohlášení vedlo v následujících letech k implementaci celé řady 

právních předpisů a novelizací v zemích, které deklaraci ratifikovaly. Tyto legislativní rámce se staly 

základem pro rozvoj inkluzivních vzdělávacích politik v zemích Visegrádské skupiny, na Ukrajině 

i v Severní Makedonii, a dodnes představují klíčový referenční bod pro tvorbu strategií v oblasti 

vzdělávání osob se speciálními potřebami. 

Česko 

Hlavním cílem inkluzivního vzdělávání v České republice je vytvářet podmínky, které 

podporují rozvoj každého člověka a umožňují plnou integraci osob se zdravotním postižením do 

všech oblastí společenského života za rovných podmínek s ostatními. 

Inkluzivní vzdělávání představuje soubor vzdělávacích služeb garantovaných státem, který je 

založen na principech nediskriminace, respektu k lidské rozmanitosti, aktivního zapojení a rovného 

přístupu všech účastníků vzdělávacího procesu. 
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Legislativa České republiky, která se týká osob s mentálním postižením, se soustředí 

především na ochranu jejich práv, podporu sociálního začlenění a zajištění přístupu k adekvátní 

podpoře a službám. Následující přehled shrnuje klíčové právní a strategické dokumenty v této 

oblasti: 

• Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před 

diskriminací (Antidikriminační zákon) 

Zakazuje diskriminaci na základě zdravotního postižení – včetně postižení mentálního – 

v oblastech, jako je zaměstnání, vzdělávání, zdravotní péče či přístup ke zboží a službám. 

Zaručuje, že osoby s mentálním postižením mají rovná práva a příležitosti ve všech oblastech 

života. 

• Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 

Upravuje systém poskytování sociálních služeb, které podporují osoby s mentálním 

postižením prostřednictvím osobní asistence, denních stacionářů, chráněného bydlení 

a dalších forem pomoci. Cílem je umožnit těmto osobám co největší míru samostatnosti 

a integraci do společnosti. 

• Zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon 

Stanoví rámec pro inkluzivní vzdělávání a zajišťuje přístup dětí s mentálním postižením 

k běžnému vzdělávání. Ukládá povinnost vytvářet individuální vzdělávací plány (IVP), 

poskytovat speciální pedagogickou podporu a přizpůsobovat vzdělávací podmínky tak, aby 

bylo začlenění žáků do běžných škol efektivní a udržitelné. 

• Politika zaměstnanosti osob se zdravotním postižením 

Česká republika realizuje řadu opatření na podporu pracovního uplatnění osob s mentálním 

postižením, včetně finančních pobídek pro zaměstnavatele, odborného vzdělávání, 

a chráněných dílen, které nabízejí pracovní příležitosti v podporujícím prostředí. 

• Občanský zákoník (zákon č. 89/2012 Sb.) – opatrovnictví a právní způsobilost 

Obsahuje ustanovení o opatrovnictví a podporovaném rozhodování, která mají chránit práva 

osob s mentálním postižením, a zároveň posilovat jejich autonomii a schopnost samostatného 

rozhodování. 

• Zdravotní péče a reforma psychiatrických služeb 
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Legislativa zajišťuje přístup osob s mentálním postižením k adekvátní zdravotní péči, včetně 

psychiatrické, psychologické a rehabilitační. Reforma péče o duševní zdraví se zaměřuje na 

rozvoj komunitních služeb a omezení ústavní péče. 

• Úmluva OSN o právech osob se zdravotním postižením (CRPD) 

Česká republika je signatářem této úmluvy, která zavazuje stát k dodržování práv osob se 

zdravotním postižením, včetně práva na vzdělání, zaměstnání, nezávislý život a účast ve 

společnosti. CRPD výrazně ovlivnila národní legislativu i strategické dokumenty v oblasti 

inkluze. 

• Národní akční plány pro podporu osob se zdravotním postižením 

Vláda ČR pravidelně schvaluje strategické plány, které stanovují konkrétní cíle, opatření 

a harmonogramy pro zlepšení dostupnosti vzdělávání, služeb a celkové kvality života osob 

s postižením. 

• Vyhláška č. 291/1991 Sb. 

Umožňuje ředitelům základních škol zřizovat speciální a specializované třídy s cílem zajistit 

individuální formy integrace žáků se zdravotním postižením. 

• Národní program rozvoje vzdělávání v České republice („Bílá kniha“) – po roce 2000 

Představuje klíčový strategický dokument pro rozvoj vzdělávací politiky a prosazování 

principů inkluze v českém školství. 

• Zákon č. 82/2015 Sb., o změnách některých právních předpisů v oblasti vzdělávání (účinnost 

od 1. září 2016) 

Přinesl zásadní reformy v oblasti inkluzivního vzdělávání – rozšířil okruh žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami, upravil systém podpůrných opatření a posílil roli školských 

poradenských zařízení. Tyto změny však zároveň zvýšily administrativní zátěž škol 

a vyžádaly si úpravy v oblasti organizace a kvality poskytované podpory. 

• Vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků 

nadaných (ve znění pozdějších předpisů, účinná od 1. 1. 2018) 

Konkretizuje postupy při poskytování podpůrných opatření, stanoví pravidla pro individuální 

vzdělávací plány, spolupráci škol se školskými poradenskými zařízeními a odpovědnost škol 

při zajišťování inkluzivního vzdělávání. 
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Tento soubor právních a strategických opatření odráží dlouhodobý závazek České republiky 

k budování inkluzivní společnosti, která zaručuje ochranu práv osob s mentálním postižením, 

podporuje jejich aktivní účast ve vzdělávání i pracovním životě a směřuje k plnému respektu lidské 

důstojnosti a rovnosti. 

Slovensko 

Podle platné legislativy Slovenské republiky musí být vzdělávání každého dítěte nebo 

studenta (dále jen „student“) založeno na jeho individuálních vzdělávacích potřebách a přirozeném 

zájmu o rozvoj v rámci celoživotního učení (Bezáková, Bougdar et al., 2022). 

Systém inkluzivního vzdělávání na Slovensku je vymezen souborem právních předpisů, které 

zajišťují rovný přístup ke vzdělávání, nediskriminaci a podporu osob se speciálními vzdělávacími 

potřebami. Klíčové právní rámce zahrnují zejména následující zákony: 

● Zákon č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

Tento zákon tvoří základní právní rámec pro všeobecné, odborné i speciální vzdělávání. 

Definuje principy inkluzivního vzdělávání, garantuje rovný přístup pro všechny žáky 

a upravuje tvorbu individuálních vzdělávacích plánů (IVP). Součástí je také úprava 

podpůrných služeb pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a pravidla pro spolupráci 

mezi školami, poradenskými zařízeními a rodiči. 

● Zákon č. 138/2019 Z. z. o pedagogických a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov 

Tento zákon stanovuje kvalifikační požadavky a profesní standardy pro učitele, speciální 

pedagogy, školní psychology a další odborný personál. Zároveň zavádí programy profesního 

rozvoje zaměřené na rozvoj inkluzivních metod výuky a specializovaná školení pro pedagogy 

pracující s dětmi se zdravotním postižením. 

● Zákon č. 365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred 

diskrimináciou (antidiskriminačný zákon) 

Zakazuje diskriminaci na základě zdravotního postižení ve vzdělávání, zaměstnání 

i sociálních službách. Ukládá povinnost zajišťovat přiměřené úpravy podmínek pro studenty 

se zdravotním postižením v běžných školách a podporuje politiky směřující k omezování 

segregace a posilování inkluze ve vzdělávacím systému. 
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● Zákon č. 36/2005 Z. z. o rodine 

Chrání práva dětí, včetně dětí se zdravotním postižením, ve vzdělávacím i sociálním prostředí. 

Vymezuje odpovědnost rodičů za zajištění vzdělávací integrace a rozvoje dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami a podporuje spolupráci rodiny se školou a poradenskými institucemi. 

● Zákon č. 305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele 

Tento zákon a navazující prováděcí předpisy upravují sociální podporu dětí se zdravotním 

postižením ve vzdělávacích i sociálních institucích. Zákon klade důraz na propojení škol, 

sociálních služeb a zdravotnických zařízení a vytváří rámec pro specializované intervenční 

programy pro ohrožené děti a jejich rodiny 

Severní Makedonie 

Právo na vzdělání pro každé dítě je v Severní Makedonii zaručeno prostřednictvím Ústavy, 

mezinárodních úmluv a vnitrostátní legislativy. Ústava Republiky Severní Makedonie vymezuje 

právo na vzdělání ve dvou článcích: 

● Článek 44: „Každý má právo na vzdělání. Vzdělání je dostupné všem za stejných podmínek. 

Základní vzdělání je povinné a bezplatné.“ 

● Článek 48: „Členové komunit mají právo na vzdělávání ve svém vlastním jazyce v rámci 

základního a středního školství.“ (ОДЛУКА ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА УСТАВОТ НА 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА, 1991) 

 

Mezinárodní	rámec	

Severní	Makedonie	 je	 signatářem	 několika	mezinárodních	 dokumentů,	 které	

garantují	právo	na	vzdělání:	
a) Všeobecná deklarace lidských práv (УНИВEРЗAЛНA ДEKЛAРAЦИJA ЗA 

ЧOВEKOВИTE ПРAВA, 1948). 

• Článek 26: „Každý má právo na vzdělání. Vzdělání je bezplatné, alespoň v základním 

stupni. Základní vzdělání je povinné.“ 

b) Úmluva o právech dítěte (Конвенција за правата на детето, 1989). Články 28 a 29 stanovují, 

že: 

• základní vzdělání je povinné a bezplatné, 

• střední vzdělání musí být přístupné všem, 
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• státy jsou povinny přijmout opatření k zamezení diskriminace ve vzdělávání. 

c) Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (Европска конвенција за заштита на 

човековите права) 

• Protokol 1, článek 2: „Nikomu nesmí být odepřeno právo na vzdělání.“ 

d) Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech (Меѓународен Пакт за 

економски,социјални и културни права, 1976) 

• Článek 13 potvrzuje, že základní vzdělání má být povinné a bezplatné, zatímco střední 

a vyšší vzdělávání má být přístupné všem občanům podle jejich schopností. 

Národní	legislativní	rámec	

Vnitrostátní právní úprava zaručuje právo na vzdělání prostřednictvím několika základních 

zákonů: 

a) Zákon o základním vzdělávání (Закон за основно образование, 2019). 

Upravuje vzdělávací proces na základních školách jako součást jednotného vzdělávacího 

systému. Novelizace z roku 2018 představovala klíčovou systémovou změnu v přístupu ke 

vzdělávání žáků se zdravotním postižením – jejím cílem je zajistit účast všech žáků na 

vzdělávacím procesu bez ohledu na jejich schopnosti či potřeby (Rasaimi-Ramadani, 2023; 

Krstevska Dojchinoska & Petrushev, 2022). 

Podle článku 35 tohoto zákona se za žáky se speciálními vzdělávacími potřebami považují: 

• žáci s dlouhodobým fyzickým, mentálním, intelektuálním nebo smyslovým postižením, 

• žáci s poruchami chování, emocionálními problémy nebo specifickými poruchami učení, 

• žáci pocházející z nepříznivého socioekonomického, kulturního či jazykově 

znevýhodněného prostředí. 

Tato definice odpovídá rámcům klasifikace ICF používané v Severní Makedonii 

(17. 1. 2023). 

 

b) Zákon o středním vzdělávání (Закон за средното образование, 2020). 

Upravuje organizaci, fungování a řízení středního a odborného vzdělávání. Zajišťuje rovný 

přístup ke vzdělání a podporu studentů se speciálními vzdělávacími potřebami. Inkluze je 

mnohostranný proces, který vyžaduje spolupráci mezi různými zúčastněnými stranami. 
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Inkluze je mnohostranný proces, který vyžaduje spolupráci mezi různými zúčastněnými 

stranami. Podle Ramadani-Rasimi (2023) došlo k první významné systémové změně ve vzdělávání 

žáků se zdravotním postižením v Severní Makedonii v roce 2018, kdy byl přijat nový zákon 

o základním vzdělávání (Закон за основно образование, 2019). Cílem tohoto zákona je vyhovět 

různorodým potřebám všech žáků tím, že zajistí nezbytnou účast všech žáků ve vzdělávacím procesu 

(Krstevska Dojchinoska & Petrushev, 2022). V tomto zákoně článek 35 definuje žáky se speciálními 

potřebami takto: 

- žáci se zdravotním postižením jsou ti, kteří mají dlouhodobé fyzické, mentální, intelektuální 

nebo smyslové postižení, které v interakci s různými sociálními bariérami může bránit jejich 

plné a účinné účasti na životě společnosti na rovnoprávném základě s ostatními, 

- žáci s poruchami chování, emocionálními problémy nebo se specifickými poruchami učení, 

- studenti pocházející z nepříznivého socioekonomického, kulturního a/nebo jazykově 

znevýhodněného prostředí. 

Tato definice je podobná, ale ne totožná s pravidly ICF Severní Makedonie (17. 01. 2023). 

V souladu s právními předpisy podle Krstevska Dojchinoska a Petrusheva (2022) byly vypracovány 

následující prováděcí předpisy: 

- Koncepce inkluzivního vzdělávání, která poskytuje konkrétní pokyny k tomu, jak budou 

inkluzivní postupy zaváděny do praxe (07. 06. 2020) (Trpevska, Contova & Cashllarov, 

2020), 

- Pravidla pro hodnocení žáků se zdravotním postižením (17. 01. 2023), 

- Na základě čl. 22 odst. 11 zákona o základním vzdělávání vydal ministr školství a vědy dne 

27. 10. 2020 pokyny k způsobu spolupráce mezi základními školami s centrem zdrojů, centry 

podpory učení a dalšími základními školami, 

- Pravidla týkající se standardů, popisu kompetencí a pracovních úkolů pedagogických 

a osobních asistentů na základních školách (02. 12. 2020), 

- Pravidla pro způsob žádosti o pedagogického/osobního asistenta a způsob jeho výběru 

(15. 02. 2021), 

- Příručka pro inkluzivní týmy ve školách, druhé revidované vydání vydané Úřadem pro rozvoj 

vzdělávání (Boshkovska Rozalija et al., 2020). 
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Je třeba zdůraznit, že nový zákon o základním vzdělávání transformuje speciální školy v zemi 

na centra zdrojů a směřuje k tomu, aby každé dítě se speciálními potřebami navštěvovalo běžnou 

školu s podporou center zdrojů a center podpory učení, přičemž je vylučuje ze speciálních škol. Od 

roku 2023 má většina bývalých speciálních škol, nyní zdrojových center, nulový počet zapsaných 

žáků se speciálními potřebami, což znamená, že všechny děti se speciálními potřebami navštěvují 

běžné školy. Zákon je sám o sobě inkluzivní, pokud jde o začleňování dětí se speciálními potřebami 

do běžných škol, avšak je exkluzivní pro děti, které z běžné školy nemají prospěch. Inkluzivní 

vzdělávání je zavedeno ve více než 75 % zemí světa, ale úspěch jeho zavádění závisí na 

socioekonomickém statusu země a vzdělávacích a kulturních tradicích (Rashikj-Canevska, 2023), za 

což Severní Makedonie nemůže být chválena. 

Za účinné provádění těchto předpisů odpovídají odborné týmy ve školách, které se skládají 

z pedagogů, speciálních pedagogů a rehabilitačních pracovníků, psychologů, učitelů a v některých 

případech i sociálních pracovníků. Všichni tito odborníci musí absolvovat čtyřleté vysokoškolské 

studium (240 ECTS), aby získali diplom a potřebnou kvalifikaci pro práci ve školách. 

Polsko 

V Polsku prošel legislativní rámec pro integraci osob se zdravotním postižením v průběhu 

času výrazným vývojem. Ústava Polské republiky z roku 1997 zaručuje právo na vzdělání všem 

občanům a stanoví bezplatný přístup k veřejnému vzdělávání, včetně vysokých škol, a povinnou 

školní docházku do 18 let věku. 

Právní předpisy, jako je zákon ze dne 16. prosince 2016 o vzdělávání a Charta učitelů z roku 

1982, zajišťují rovný přístup ke vzdělávání a umožňují rodičům zvolit si pro své děti veřejnou či 

neveřejnou školu. Vysoké školy si zároveň zachovávají autonomii v souladu s příslušnými zákony 

přijatými parlamentem. 

Polský vzdělávací systém navíc prochází postupnými úpravami, které směřují k naplnění 

zásad rovných vzdělávacích příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, čímž se posiluje význam 

inkluzivního vzdělávání v integrovaném prostředí. Ratifikace Úmluvy OSN o právech osob se 

zdravotním postižením v roce 2012 dále posílila závazek Polska podporovat inkluzi ve všech fázích 

povinné školní docházky. 

Občané i instituce mají právo zakládat vzdělávací zařízení, včetně škol a vysokých škol. 

Rodiče mají možnost volby mezi veřejnou a neveřejnou školou pro své děti. Autonomie vysokých 

škol je zaručena v souladu se zásadami stanovenými zákonem parlamentu. 
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Hlavní právní předpisy týkající se školního vzdělávání, které pokrývají všechny stupně – od 

předškolního až po postsekundární neterciární vzdělávání – jsou: 

• zákon o školním vzdělávání a ustanovení zavádějící zákon o školním vzdělávání z roku 2016; 

• zákon o školním vzdělávání z roku 1991; 

• Charta učitelů z roku 1982. 

Navzdory určitým zlepšením zůstává vysoký podíl žáků se zdravotním postižením 

v segregovaných vzdělávacích institucích. Ačkoli se mezi roky 2010 a 2018 zvýšil podíl žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) v běžných školách, úroveň segregace a rozdíly ve 

vzdělávacích výsledcích zůstávají výrazné. Například ve školním roce 2018/2019 navštěvovalo 46 % 

žáků se SVP běžné třídy základních škol, 19 % bylo zařazeno do inkluzivních tříd (tj. běžných tříd 

s 3–5 žáky se SVP) a 33 % docházelo do speciálních základních škol. 

Současná legislativa – tedy polská ústava, zákon ze 16. 12. 2016 o vzdělávání, Úmluva 

o právech dítěte a Úmluva o právech osob se zdravotním postižením – zaručuje právo všech dětí, 

včetně dětí se zdravotním postižením, navštěvovat jakýkoli typ školy. Vzdělávací systém je povinen 

zajistit podpůrná opatření přizpůsobená individuálním potřebám žáků, včetně cílených přístupů 

a služeb. 

Polsko podniká konkrétní kroky ke zlepšení kvality inkluzivního vzdělávání. S podporou 

Programu strukturálních reforem Evropské komise vypracovalo Ministerstvo školství a vědy ve 

spolupráci s Evropskou agenturou pro speciální potřeby a inkluzivní vzdělávání soubor doporučení 

a prioritních opatření zaměřených na posílení kvality inkluzivního vzdělávání. 

Mezi klíčové priority inkluzivního vzdělávání patří: 

1. Zajištění včasné pomoci pro dítě a jeho rodinu. 

2. Zlepšení kvality výuky (aktualizace vzdělávacích materiálů, zavedení nových 

postgraduálních kurzů pro učitele financovaných ministerstvem školství, podpora 

zaměstnávání specialistů, psychologů, pedagogů a logopedů ve školách a organizace 

specializovaných kurzů pro studenty. 

3. Zavedení nového způsobu hodnocení potřeb žáků. 

4. Rozvoj různých forem odborného vzdělávání a podpora osob se zdravotním postižením při 

vstupu na trh práce. 
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Ukrajina 

Vývoj inkluzivního vzdělávání na Ukrajině byl ovlivněn legislativním rámcem země. Po 

získání nezávislosti v roce 1991 přijala Nejvyšší rada Ukrajiny Ústavu Ukrajiny (1996), která 

zakotvila základní práva, svobody a povinnosti všech ukrajinských občanů. 

Legislativní rámec Ukrajiny upravuje organizaci inkluzivního vzdělávacího prostředí 

a  zavedení a  provádění inkluzivních forem vzdělávání prostřednictvím následujících právních 

dokumentů: 

● Zákon „O vzdělávání“ (2017, revidovaný) – definuje inkluzivní vzdělávání a stanoví rovný 

přístup k vzdělávacímu prostředí. 

● Zákon „O předškolním vzdělávání“ (2001, novelizovaný) – stanoví pravidla pro inkluzi 

v ranném dětství a zavádí specializované předškolní programy pro děti se zdravotním 

postižením. 

● Zákon „O úplném všeobecném středním vzdělávání“ (2020) – stanoví standardy 

inkluzivního vzdělávání pro základní a střední školy. 

● Zákon „O odborném (odborně technickém) vzdělávání“ – zajišťuje přístupnost 

a přizpůsobení výuky studentům se zdravotním postižením v odborných školách. 

● Zákon „O odborném vysokoškolském vzdělávání“ – obsahuje ustanovení o inkluzivním 

vzdělávání na technických vysokých školách a v odborných vzdělávacích institucích. 

● Zákon „O vysokoškolském vzdělávání“ – zaručuje rovný přístup pro studenty se zdravotním 

postižením na univerzitách a vysokých školách (HEI). 

● Zákon „O mimoškolním vzdělávání“ – upravuje inkluzivní mimoškolní aktivity 

a neformální vzdělávání. 

● Zákon „O sociálních službách“ – definuje opatření sociální ochrany pro děti se zdravotním 

postižením, včetně služeb na podporu vzdělávání. 

 

Kabinet ministrů Ukrajiny vydal několik klíčových nařízení k zavedení a rozšíření 

inkluzivního vzdělávání: 

● „O schválení akčního plánu pro implementaci koncepce vytvoření a rozvoje systému včasné 

intervence pro období do roku 2026“ – zaměřuje se na včasné screeningové vyšetření, 

podporu rodičů a multidisciplinární intervence pro děti s vývojovými zpožděními. 

● „O schválení národní strategie pro vytvoření bezbariérového prostoru na Ukrajině pro 

období do roku 2030“ – jejím cílem je zvýšit přístupnost ve školách, na pracovištích i ve 

veřejných prostorech. 
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Několik dalších usnesení kabinetu ministrů Ukrajiny vymezuje procedurální rámec pro 

implementaci inkluzivního vzdělávání, například: 

● „Postup pro organizaci činností inkluzivních skupin v předškolních vzdělávacích 

zařízeních“, 

● „O schválení postupu pro organizaci inkluzivního vzdělávání v obecně středních 

vzdělávacích institucích“, 

● „Postup pro organizaci inkluzivního vzdělávání v odborných (odborně-technických) 

vzdělávacích institucích“, 

● „O schválení postupu pro organizaci inkluzivního vzdělávání v odborných vysokých 

školách“, 

● „Postup pro organizaci inkluzivního vzdělávání ve vyšších vzdělávacích institucích“, 

● „O organizaci inkluzivního vzdělávání ve školách mimoškolního vzdělávání“ (Postup pro 

organizaci inkluzivního vzdělávání ve školách mimoškolního vzdělávání), 

● „O schválení nařízení o speciálních školách a nařízení o vzdělávacích a rehabilitačních 

centrech“, 

● „O schválení nařízení o inkluzivním zdrojovém centru“ aj. 

 

Ministerstvo školství a vědy Ukrajiny vydalo řadu nařízení a doporučení k objasnění 

implementace politik inkluzivního vzdělávání. Tato opatření zahrnují pokyny pro inkluzivní metody 

výuky (včetně úprav učebních plánů, využívání asistenčních technologií a tvorby individuálních 

vzdělávacích plánů – IEP), požadavky na přípravu a další vzdělávání učitelů v inkluzivních třídách, 

standardy pro rozvoj inkluzivních škol, včetně kritérií infrastruktury a přístupnosti pro veřejné školy. 

Na základě zkušeností evropských zemí, zejména po roce 2016, se Ukrajina vydala na 

strategickou cestu rozvoje inkluzivního vzdělávání, orientovanou na integraci do evropského 

vzdělávacího prostoru. Tato integrace má být dosažena zavedením inkluzivního systému vzdělávání 

jako primární formy výuky dětí se speciálními vzdělávacími potřebami.  
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Vzdělávání specialistů v oblastech speciálního 

vzdělávání, psychologie a sociální práce 

Vzdělávací systém zaměřený na přípravu odborníků pracujících v inkluzivním prostředí má 

v partnerských zemích obecně podobnou strukturu. Tyto země disponují rozsáhlou sítí vysokých 

škol, které poskytují vzdělání a odbornou přípravu zájemcům o kariéru v oblasti speciální 

pedagogiky, psychologie a sociální práce. Většina vzdělávacích programů pro tyto odborníky je 

postavena na současných vědeckých poznatcích a zahrnuje jak základní teoretické principy, tak 

moderní přístupy k práci s osobami se speciálními vzdělávacími potřebami. 

V České republice, Polsku a na Slovensku nabízí několik univerzit možnost studia jedné 

z nejmodernějších vědeckých disciplín – aplikované behaviorální analýzy (ABA). Tento vzdělávací 

program připravuje odborníky pro práci v oblasti behaviorálních věd, zejména v aplikacích 

zaměřených na rozvoj sociálně adaptivního chování a podporu osob s neurovývojovými poruchami. 

Navzdory těmto možnostem však v partnerských zemích stále přetrvává nedostatek 

kvalifikovaných odborníků připravených pracovat v inkluzivním prostředí, zejména v oblasti 

praktické aplikace behaviorálních a intervenčních strategií. 

Česko 

Nezbytnou součástí moderního vzdělávacího systému je systém podpory pro osoby se 

speciálními vzdělávacími potřebami, jehož klíčovým prvkem je inkluze. Inkluzivní vzdělávání 

představuje hlavní složku vzdělávacích služeb pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami 

v České republice. Byly vyvinuty specializované programy a kurikula, které připravují učitele 

speciálního vzdělávání, psychology a sociální pracovníky na práci v inkluzivním prostředí. Tyto 

programy kladou důraz na pochopení principů inkluze, rozmanitosti potřeb osob se zdravotním 

postižením a na rozvoj praktických dovedností potřebných k jejich efektivní podpoře. 

Univerzity jako Univerzita Karlova v Praze, Masarykova univerzita v Brně a Univerzita 

Palackého v Olomouci nabízejí komplexní vzdělávací programy, které kombinují teoretické znalosti 

s praktickými zkušenostmi. Kurzy pokrývají široké spektrum témat, včetně vývojové psychologie, 

metodik speciálního vzdělávání a postupů sociální práce přizpůsobených inkluzivnímu prostředí. 

Příprava učitelů speciálního vzdělávání zahrnuje rozsáhlé kurzy zaměřené na adaptivní 

výukové strategie, tvorbu kurikula pro rozmanité skupiny žáků a metody hodnocení vzdělávacích 
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výsledků. Nedílnou součástí těchto programů jsou také praktické stáže v inkluzivních třídách, kde 

budoucí pedagogové mohou uplatnit své znalosti v reálném prostředí, spolupracovat s učiteli 

všeobecného vzdělávání a vytvářet individuální vzdělávací plány (IVP) pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami. Tato praktická složka je zásadní pro přípravu učitelů na vytváření 

podpůrného a efektivního vzdělávacího prostředí, které respektuje rozmanitost a zajišťuje podmínky 

pro vzdělávání všech žáků bez ohledu na jejich schopnosti. 

Psychologové a sociální pracovníci jsou obdobně připravováni prostřednictvím náročného 

akademického i praktického vzdělávání. Studijní programy psychologie kladou důraz zejména na 

vývojovou a vzdělávací psychologii, poradenské techniky a intervence v oblasti duševního zdraví, 

které jsou přizpůsobeny inkluzivnímu prostředí. Programy sociální práce se zaměřují na případové 

řízení, využívání komunitních zdrojů a advokacii, aby absolventi byli schopni komplexně podporovat 

osoby se zdravotním postižením a jejich rodiny. 

Oba obory zahrnují povinné stáže a terénní praxi, které studentům umožňují získat zkušenosti 

ve školách, komunitních organizacích a dalších relevantních institucích. Tento integrovaný přístup 

zajišťuje, že budoucí psychologové a sociální pracovníci jsou dobře připraveni podporovat inkluzi, 

reagovat na rozmanité potřeby jednotlivců a spolupracovat v multidisciplinárních týmech při 

poskytování podpory v inkluzivním prostředí. 

V České republice působí několik univerzit, které nabízejí špičkové studijní programy 

v oborech speciální pedagogika, sociální práce a psychologie. Tyto instituce jsou známé svou 

akademickou kvalitou, inovativním výzkumem a závazkem připravovat studenty na profesionální 

kariéru v daných oblastech. Nabízejí široké spektrum bakalářských, magisterských i doktorských 

programů, které reflektují různorodé akademické a profesní cíle studentů. 

Níže jsou uvedeny některé z předních univerzit v České republice: 

• Univerzita Karlova 

Umístění: Praha 

Programy: Univerzita Karlova je jednou z nejstarších a nejprestižnějších univerzit ve střední 

Evropy. Nabízí komplexní programy v oborech psychologie, sociální práce a speciální pedagogika. 

Pedagogická fakulta a Filozofická fakulta patří k nejvýznamnějším institucím v těchto díky 

dlouhodobému zapojení do výzkumu a rozvoji inkluzivního vzdělávání. Pedagogická fakulta 

poskytuje bakalářské, magisterské i doktorské programy v oboru speciální pedagogika, které 

propojují teoretické poznatky s praktickými zkušenostmi a výzkumnou činností. Díky svému 

komplexnímu kurikulu a širokým výzkumným možnostem je Univerzita Karlova považována za 
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přední vzdělávací instituci pro zájemce o kariéru v oblasti speciální pedagogiky, psychologie 

a sociální práce.. 

• Masarykova univerzita 

Umístění: Brno 

Programy: Masarykova univerzita je druhou největší univerzitou v České republice 

a vyznačuje se moderním přístupem k výuce i silnou orientací na výzkum. Fakulta sociálních studií 

a Pedagogická fakulta nabízejí renomované studijní programy v oborech psychologie, sociální práce 

a speciální pedagogika. Pedagogická fakulta poskytuje bakalářské a magisterské programy zaměřené 

na inkluzivní vzdělávání a podpůrné služby pro osoby se zdravotním postižením. Programy speciální 

pedagogiky zahrnují různé specializace, mimo jiné v oblasti vzdělávací a vývojové podpory osob se 

zdravotním postižením. Fakulta sociálních studií nabízí bakalářské, magisterské a doktorské 

programy v oboru sociální práce, které studentům umožňují propojit akademické vzdělávání s praxi 

v sociálních a vzdělávacích institucích. Fakulta je uznávaná pro svůj výzkum a možnosti 

aplikovaného vzdělávání. Nabízí komplexní programy v oblasti sociální práce, včetně praktických 

stáží a zapojení do komunity. 

• Univerzita Palackého v Olomouci 

Umístění: Olomouc 

Programy: Univerzita Palackého je druhou nejstarší univerzitou v České republice. 

Pedagogická fakulta a Filozofická fakulta poskytují vysoce kvalitní programy v oblasti speciální 

pedagogiky, sociální práce a psychologie. Fakulta má silně rozvinuté programy v oblasti speciální 

pedagogiky a nabízí bakalářské i magisterské studijní programy zaměřené na inkluzivní vzdělávání 

a podpůrné služby pro osoby se zdravotním postižením. Univerzita je rovněž známá svým podpůrným 

akademickým prostředím a aktivními výzkumnými iniciativami. Nabízí také bakalářský program 

v oboru sociální práce s důrazem na praktickou výuku a odborné stáže. 

• Univerzita Hradec Králové 

Umístění: Hradec Králové 

Programy: Univerzita Hradec Králové nabízí kvalitní vzdělávací programy v oblasti sociální 

práce, speciální pedagogiky a psychologie, které jsou realizovány především na Pedagogické fakultě. 

Univerzita je známá svým prakticky orientovaným přístupem k výuce a aktivním zapojením do 

komunitních projektů, což studentům umožňuje rozvíjet dovednosti v přímé práci s klienty 

i v mezisektorové spolupráci. 
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• Ostravská univerzita 

Umístění: Ostrava 

Programy: Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity nabízí kvalitní programy v oblasti 

sociální práce a psychologie, zatímco Pedagogická fakulta poskytuje specializované kurzy v oboru 

speciální pedagogika. Univerzita je uznávaná pro svůj dynamický studijní program, inovativní výuku 

a významný přínos v oblasti aplikovaného výzkumu.. 

• Západočeská univerzita v Plzni 

Umístění: Pilsen 

Programy: Pedagogická fakulta Západočeské univerzity nabízí studijní programy v oborech 

speciální pedagogika a sociální práce, které jsou zaměřeny na praktickou výuku, výzkum a rozvoj 

inkluzivních přístupů. Fakulta dlouhodobě spolupracuje se školami, sociálními institucemi 

a neziskovými organizacemi, což umožňuje studentům získávat praktické zkušenosti v reálném 

prostředí.. 

Slovensko 

Pro každého žáka zapojeného do inkluzivního vzdělávání by měl podle aktuálního znění 

novely zákona č. 139/2019 Sb. existovat školský podpůrný tým, jehož úkolem je podle § 84a tohoto 

zákona koordinovat rozvoj inkluzivního vzdělávání a zajišťovat uplatňování přístupů a strategií ve 

vzdělávání, které vycházejí z různých vědních a technických oborů. Kromě toho má tým za úkol 

spolupracovat s poradenskými a preventivními zařízeními a s dalšími subjekty při podpoře dětí, žáků, 

studentů a jejich zákonných zástupců v oblasti vzdělávání a odborné přípravy. Dále poskytuje 

poradenství dětem, studentům a jejich rodičům, zajišťuje metodickou podporu pedagogickým 

pracovníkům a podílí se na tvorbě školního vzdělávacího programu. 

Školní podpůrné týmy zahrnují školního speciálního pedagoga a všechny paraprofesionály, 

stejně jako další školní personál – například asistenty pedagoga. Velikost týmu se může lišit podle 

typu a velikosti školy. Kromě speciálního pedagoga bývá jeho součástí také školní psycholog, 

výchovný poradce, pedagogický poradce, sociální pracovník či logoped. V některých případech se 

zapojují i terapeutičtí pedagogové nebo další odborníci z pomáhajících profesí, pokud jsou součástí 

školy či s ní spolupracují. 

S ohledem na zásadní roli speciálních pedagogů, psychologů a sociálních pracovníků v rámci 

školních podpůrných týmů a při zavádění efektivního inkluzivního vzdělávání na Slovensku je kladen 

velký důraz na vzdělávání odborníků v těchto pomáhajících profesích. 
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• Vzdělávání speciálních pedagogů 

Studenti speciální pedagogiky jsou na inkluzivní vzdělávání připravováni již od bakalářského 

stupně studia, který zahrnuje teoretické základy i praktické složky zaměřené na inkluzivní přístupy 

v předškolním a mimoškolním vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Bakalářské studium připravuje studenty na povolání pedagoga v školní družině, asistenta pedagoga 

a na navazující magisterské studium. 

V magisterském stupni je kladen důraz na inkluzivní výuku v několika předmětech, na roli 

speciálního pedagoga v podpůrném týmu a na diagnostiku a poradenství v oblasti speciálního 

vzdělávání. 

• Vzdělávání sociálních pracovníků 

Studenti sociální práce absolvují řadu povinných i volitelných předmětů, které jim umožňují 

osvojit si teorii a praxi sociální práce v mezioborovém a mezisektorovém kontextu – zejména 

v oblasti podpory sociálního začleňování a rozvoje inkluzivního vzdělávání. 

Na bakalářské úrovni mezi klíčové předměty patří např. sociální práce s ohroženou mládeží, 

rovné příležitosti, speciální pedagogika nebo sociální práce s osobami se zdravotním postižením. Na 

magisterské úrovni se výuka zaměřuje např. na školní sociální práci a sociální práci se sociálně 

vyloučenými skupinami obyvatelstva. 

• Vzdělávání psychologů 

Studenti programu psychologie jsou připravováni na výkon povolání psychologa v různých 

specializacích – především jako klinický, poradenský, školní nebo pracovní psycholog. V rámci 

studia školní psychologie získávají znalosti o koncepci práce školního psychologa, jeho profesních 

rolích, kompetencích a základních činnostech ve školním prostředí. Seznamují se také s právními 

a etickými standardy výkonu profese. 

Součástí studia je i příprava na práci s běžnými žáky, nadanými dětmi a žáky s problémy 

v chování, učení nebo kariérovém rozvoji. Studenti se učí vytvářet preventivní programy, využívat 

různé diagnostické a intervenční metody a efektivně spolupracovat s učiteli a rodiči při podpoře žáků 

v inkluzivním prostředí. Jsou také schopni analyzovat problémovou situaci týkající se školního 

prostředí a širšího sociálního prostředí a zaujmout stanovisko k problémovým situacím. 
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Severní Makedonie 

Absolventi programů vzdělávání učitelů v Severní Makedonii jsou kvalifikováni pro práci 

v soukromých i veřejných školách. Při zkoumání míry, do jaké je sociální a vzdělávací inkluze 

začleněna do kurikul programů přípravy učitelů, však Ramadani Rasimi (2023) upozorňuje na 

výrazné rozdíly mezi jednotlivými fakultami. 

Ze čtyř hlavních fakult připravujících učitele tři zahrnují inkluzivní vzdělávání jako 

samostatný předmět, zatímco Pedagogická fakulta Univerzity v Tetově (UT) nikoli. Univerzita „Goce 

Delčev“ – UGD a UT nabízejí každá dva předměty zaměřené na metody výuky studentů se 

speciálními vzdělávacími potřebami. Na UGD je inkluzivní vzdělávání povinným předmětem, 

zatímco UT nabízí jako povinný kurz speciální pedagogiku. Obě univerzity navíc poskytují volitelný 

předmět zaměřený na metody práce se studenty se speciálními potřebami. 

Naopak Univerzita „Ss. Cyril a Methodius“ – UKIM a Univerzita „St. Kliment Ohridski“ – 

Bitola (UB) nabízejí pouze jeden povinný kurz zaměřený na inkluzivní vzdělávání. 

Na magisterské úrovni poskytují tyto čtyři univerzity celkem 13 studijních programů, avšak 

pouze několik z nich zahrnuje předměty věnované inkluzivnímu vzdělávání. Na UGD je volitelný 

kurz inkluzivního vzdělávání zařazen do tří magisterských programů, zatímco na UT je tento kurz 

dostupný pouze v rámci programu Učitelské vzdělávání. UB nabízí povinný předmět s názvem 

„Strategie pro učení a výuku dětí se speciálními potřebami“ pouze v programu Sociální pedagogika. 

Navzdory rostoucímu důrazu na inkluzivní vzdělávání v některých oblastech žádný 

z programů v současnosti nezahrnuje předměty z oblasti aplikované behaviorální analýzy (ABA) 

nebo behaviorálních věd. 

V Severní Makedonii v současnosti nabízejí pouze dvě veřejné univerzity čtyřleté bakalářské 

studijní programy v oboru speciální pedagogika a rehabilitace: 

● Univerzita „Ss. Cyril a Methodius“ – UKIM (Filozofická fakulta, Ústav speciální 

pedagogiky a rehabilitace), 

● Univerzita v Tetově (UT) (Pedagogická fakulta, program Speciální pedagogika 

a rehabilitace). 

Obě univerzity zahrnují do studia kurzy inkluzivního vzdělávání a práce se studenty se 

zdravotním postižením. Absolventi jsou připravováni na činnosti v oblasti podpory učení, sledování 

vývoje studentů, asistence učitelům, kariérního a rodičovského poradenství, spolupráce s komunitou, 

pedagogického výzkumu a zajištění bezpečnosti ve školách. 

Získávají také kvalifikaci k posuzování speciálních vzdělávacích potřeb, tvorbě a realizaci 

specializovaných vzdělávacích programů a podpoře osob se zdravotním postižením v různých 
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institucích – například v rehabilitačních centrech, centrech pro léčbu autismu, institucích sociální 

práce a zařízeních duševního zdraví. 

Na magisterské úrovni nabízejí UKIM a UT dohromady devět studijních programů v oblasti 

speciální pedagogiky a rehabilitace, včetně dvousemestrálního (60 ECTS) magisterského programu 

v oblasti inkluzivního vzdělávání, který je otevřen absolventům všech pedagogických oborů. 

Navzdory rostoucímu zájmu o inkluzi žádný bakalářský ani magisterský program nezahrnuje kurzy 

ABA. 

Psychologie patří v Severní Makedonii k nejžádanějším oborům v oblasti vzdělávacích 

a humanitních věd. Sedm univerzit zde nabízí bakalářské studium psychologie – tři veřejné (UKIM, 

UT a Univerzita Matky Terezy) a čtyři soukromé (Mezinárodní slovanská univerzita, Balkánská 

univerzita, Jihovýchodní evropská univerzita a MIT University). Všechny programy zahrnují do 

svého kurikula psychologii osob se speciálními potřebami, avšak pouze Mezinárodní slovanská 

univerzita nabízí inkluzivní vzdělávání jako povinný předmět. 

Na magisterské úrovni poskytuje pět univerzit celkem devět studijních programů. Pouze 

Mezinárodní slovanská univerzita nabízí kurz s názvem „Specifické vzdělávací hodnocení 

a rehabilitace studentů s poruchou autistického spektra“, zatímco UKIM poskytuje jako volitelný 

předmět kurz „Základy evoluce chování“. 

Podle Pravidel o kompetencích školních psychologů (2019) jsou školní psychologové 

odpovědní za podporu učitelů, poradenství studentům a rodičům a posilování zapojení rodičů do 

školního života. Jsou také školeni pro práci ve školách, zařízeních duševního zdraví, sociálních 

službách a soukromé praxi, přičemž před zahájením odborné činnosti musí získat licenci Komory 

psychologů. 

Studium sociální práce je možné absolvovat na čtyřech univerzitách – UKIM, UT, Univerzitě 

Matky Terezy a Jihovýchodní evropské univerzitě. Z těchto institucí pouze UKIM nabízí volitelný 

předmět zaměřený na práci s dětmi se speciálními potřebami. Žádná univerzita však v současnosti 

nenabízí kurzy ABA v rámci programů sociální práce. Na magisterské úrovni UT nenabízí 

postgraduální programy v oboru sociální práce, zatímco ostatní univerzity také neobsahují kurzy 

související s ABA. UKIM poskytuje dva volitelné předměty zaměřené na práci se studenty se 

speciálními potřebami. 

Podle Pravidel o kompetencích sociálních pracovníků ve školách (2019) sociální pracovníci 

pomáhají učitelům, poskytují poradenství a podporují zapojení rodičů. Aktivně se podílejí i na 

komunitních službách, včetně případového managementu, řešení sociálních nerovností a advokacie 
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zranitelných skupin obyvatelstva. Důležitou úlohu hrají také při tvorbě sociálních politik v oblastech 

vzdělávání, zaměstnanosti a bydlení. 

Navzdory rostoucímu zájmu o inkluzivní vzdělávání žádný studijní program v oblasti 

přípravy učitelů, speciální pedagogiky, psychologie ani sociální práce v současnosti nezahrnuje kurzy 

aplikované behaviorální analýzy (ABA). Zavedení těchto kurzů by významně posílilo odborné 

kompetence absolventů v oblasti intervencí založených na behaviorálních vědách a přispělo by ke 

zvýšení kvality inkluzivního vzdělávání a služeb pro osoby se zdravotním postižením. 

Polsko 

Podle platných právních předpisů může osoba kvalifikovaná k výuce ve škole působit 

v inkluzivním vzdělávání jako speciální pedagog, pokud absolvovala jedno z následujících forem 

vzdělání: 

● postgraduální studium speciální pedagogiky nebo inkluzivního vzdělávání, 

● instituci pro vzdělávání učitelů se specializací na speciální pedagogiku, 

● nebo kvalifikační kurz v oblasti speciální pedagogiky. 

Tyto požadavky byly stanoveny vyhláškou ministra školství a vědy ze dne 14. září 2023 

o podrobných kvalifikačních požadavcích na učitele (Sbírka zákonů z roku 2023, položka 2102). 

Podle základní zprávy vypracované pro ministerstvo patří mezi nejzávažnější problémy: 

● nedostatek odborníků, zejména psychologů a psychiatrů, 

● neefektivní modely spolupráce mezi institucemi, 

● nízká informovanost o speciálních potřebách a inkluzivním vzdělávání, a to i mezi rodiči, 

● a nedostatečná podpora a znalosti učitelů v oblasti nejčastějších dětských poruch. 

Aby	byly	 tyto	 problémy	 řešeny,	 prezident	 Polské	 republiky	 podepsal	 dne	 17.	 května	

2022	 novelu	 zákona	 o	vzdělávacím	 systému.	 Cílem	 těchto	 změn	 je	 standardizovat	

zaměstnávání	 odborníků	 v	mateřských	 a	základních	 školách.	 Nové	 předpisy	 jsou	 postupně	

zaváděny	od	1.	září	2022	do	1.	září	2024.	

Reforma	 má	 zajistit	 rychlejší	 a	dostupnější	 odbornou	 pomoc	 dětem,	 aby	 se	 včas	

odstranily	bariéry,	které	brání	 jejich	rozvoji	a	učení.	Důležitým	cílem	 je	 také	zvýšení	kvality	

vzdělávání	prostřednictvím	přizpůsobení	výuky	individuálním	potřebám	žáků	v	různých	fázích	

jejich	vzdělávacího	procesu.	
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Současně	se	klade	důraz	na	užší	spolupráci	mezi	ministerstvy	a	efektivnější	přidělování	

finančních	 prostředků.	 Dokument	 rovněž	 reaguje	 na	 potřebu	 zlepšení	 situace	 dětí	

a	dospívajících	s	duševními	problémy,	kteří	vyžadují	specializovanou	psychiatrickou	péči.	

Od	 1.	 září	 2022	 platí	 nové	 normy	 pro	 přijímání	 učitelů,	 speciálních	 pedagogů,	

psychologů,	 logopedů	 a	pedagogických	 terapeutů	 v	běžných	 i	 integrovaných	 mateřských	

školách	a	školách.	Další	navýšení	počtu	odborníků	 je	plánováno	od	1.	září	2024.	Díky	 těmto	

změnám	se	očekává,	že	počet	zaměstnaných	odborných	pedagogů	vzroste	z	přibližně	22	000	

na	51	000,	tedy	o	143	%.	

Novým	prvkem	je	také	zřízení	pozice	speciálního	pedagoga	v	mateřských,	základních	i	

integrovaných	 školách.	 Tento	 pracovník	 má	 poskytovat	 odbornou	 podporu	 učitelům	

a	realizovat	specializované	vzdělávací	aktivity	přímo	se	žáky.	

Kvalifikační	 požadavky	 na	 tuto	 pozici	 jsou	 definovány	 široce	 a	zahrnují	 několik	

možností:	

1. Magisterské studium podle nového vzdělávacího standardu pro speciální pedagogiku 

v libovolné specializaci a pedagogická příprava. 

2. Magisterské studium v oboru resocializační pedagogika, logopedie, korekční pedagogika 

(pedagogická terapie) nebo včasná podpora vývoje dítěte a pedagogická příprava. 

3. Magisterské studium logopedie a pedagogická příprava. 

4. Bakalářské a magisterské studium v oboru resocializační pedagogika, logopedie, korekční 

pedagogika (pedagogická terapie) nebo včasná podpora vývoje dítěte na jiné fakultě než 

speciální pedagogika a pedagogická příprava. 

5. Bakalářské a magisterské nebo jednotné magisterské studium v oboru pedagogické 

vzdělávání a postgraduální studium inkluzivního vzdělávání, doplněné pedagogickou 

přípravou. 

6. Studium druhého stupně podle nového vzdělávacího standardu pro speciální pedagogiku 

v libovolné specializaci a pedagogická příprava. 

7. Studium podle starších vzdělávacích standardů ve speciální pedagogice a pedagogická 

příprava. 

8. Bakalářské a magisterské nebo jednotné magisterské studium absolvované podle předpisů 

platných před 3. srpnem 2019 v oblasti pedagogiky, doplněné postgraduálním studiem či 
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kvalifikačním kurzem ve speciální pedagogice nebo inkluzivním vzdělávání, a pedagogická 

příprava. 

9. Kvalifikace pro výkon učitelské profese v mateřských školách a postgraduální studium 

zaměřené na včasnou podporu vývoje dítěte. 

Novinkou je rovněž zavedení kategorie „podpůrného učitele“, pro kterou jsou kvalifikační 

požadavky obdobné jako u speciálních pedagogů. 

 

Vzdělávání v oboru psychologie 

Podle nedávné zprávy o vzdělávání psychologů v Polsku výrazně vzrostl zájem o studium 

psychologie. Zvyšuje se jak počet univerzit nabízejících tento obor, tak i počet samotných studentů. 

V roce 2018 nabízely polské univerzity 144 programů psychologie, zatímco v roce 2023 již 254. 

Počet studentů vzrostl z 34 178 v roce 2019 na 56 370 v roce 2022, což představuje nárůst o přibližně 

65 %.  

Podle údajů Eurostatu vzrostl v letech 2016–2021 podíl studentů psychologie v Evropské unii 

z 2,4 % na 2,7 %, a na bakalářské úrovni z 2 % na 2,65 %. Polsko má v současnosti nejvyšší počet 

studentů psychologie mezi akademickými institucemi v EU. Největší nárůst byl zaznamenán na 

odborných vysokých školách, které nemusejí podstupovat hodnocení vědecké činnosti. 

Ve sledovaném období (2019–2022) činil nárůst počtu studentů na akademických 

univerzitách 30 %, zatímco na odborných univerzitách dosáhl až 313 %. V roce 2019 studovalo 

psychologii na akademických univerzitách více než 29 900 osob, zatímco na odborných univerzitách 

přibližně 4 200. V roce 2022 to již bylo více než 38 900 na akademických univerzitách a téměř 17 500 

na odborných školách. 

Ukraina 

Ukrajinská vláda nadále zajišťuje rovný přístup ke vzdělání prostřednictvím politik 

podporujících inkluzi na všech úrovních. Národní strategie pro vytvoření bezbariérového prostoru na 

Ukrajině do roku 2030 upřednostňuje rozvoj inkluzivního vzdělávacího prostředí, naplňování 

zvláštních vzdělávacích potřeb studentů a zajištění rovných příležitostí pro všechny žáky. Zákon 

Ukrajiny „O vzdělávání“ ukládá orgánům veřejné správy a místním samosprávám povinnost vytvářet 

podmínky zaručující práva osob se speciálními vzdělávacími potřebami s ohledem na jejich 

schopnosti, zájmy a individuální okolnosti. Klíčovou roli při formování politik inkluzivního 

vzdělávání hraje Ministerstvo školství a vědy Ukrajiny. K 1. září 2023 působilo na Ukrajině 314 
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vysokých škol, s výjimkou těch na územích dočasně okupovaných Ruskem a v regionech přímo 

zasažených válkou. 

Psychologické vzdělávání na Ukrajině poskytuje 170 vysokých škol na různých 

akademických úrovních. Devět institucí nabízí základní tituly (bakalářský/profesní bakalář), 

154 univerzit poskytuje bakalářské programy. Na magisterské úrovni jsou programy k dispozici na 

127 institucích a doktorské studium v oboru psychologie nabízí 61 institucí. 

Absolventi psychologických programů jsou kvalifikováni pro řadu profesních rolí, včetně 

pozic psychologů, praktických psychologů, vysokoškolských vyučujících, instruktorů odborného 

vzdělávání a výzkumných pracovníků. Uplatnění nacházejí také v inkluzivních zdrojových centrech, 

agenturách sociálních služeb a institucích psychologické podpory; mohou vést výzkumné laboratoře 

a rehabilitační programy. 

Specializace lékařská psychologie (obor 225) je dostupná na šesti institucích (magisterské 

programy), přičemž jedna instituce nabízí i doktorské studium. Absolventi se získanou kvalifikací 

mohou pracovat jako lékařští psychologové. Vzdělávací a profesní programy v oboru psychologie 

jsou vyvíjeny v souladu s ukrajinskou legislativou, včetně zákonů „O vzdělávání“, 

„O vysokoškolském vzdělávání“ a souvisejících vládních usnesení upravujících kvalifikace, licenční 

podmínky a obsah kurikul. Akademická rada každé univerzity schvaluje strukturu a obsah programů 

psychologie podle čl. 36 odst. 8 zákona „O vysokoškolském vzdělávání“. 

Povinné součásti učebních plánů zahrnují předměty: Inkluze ve vzdělávání, Základy 

inkluzivního vzdělávání, Psychokorekce školní neadaptability v inkluzivním vzdělávání, 

Psychologické základy inkluze, Psychologická podpora v integrovaných a inkluzivních institucích, 

Patopsychologie (s neuropsychologií), Diferenciální psychologie, Základy psychokorekce, 

Psychologie deviantního chování, Psychologická rehabilitace, Psychoterapeutické techniky, 

Psychologie kognitivního chování aj. 

Volitelné složky se mezi institucemi liší, patří k nim například: Základy psychoterapie, 

Neuropsychologická podpora vývojových procesů, Kognitivní psychologie, Kognitivně-behaviorální 

přístupy v psychoterapii, Základy neurologie a neuropsychologie, Psychologické základy 

inkluzivního vzdělávání, Podpora inkluzivního vzdělávání, Osobnost v inkluzivním prostoru, 

psychokorekce a psychoterapie poruch chování v dětství a dospívání, včasná intervence, herní 

a behaviorální psychoterapie, psychologie a korekce poruch chování, psychologie subjektů 

inkluzivního vzdělávání aj. 

Bakalářský titul v oboru sociální práce (231) je možné získat na více než 80 vysokých školách, 

magisterské programy nabízí 56 univerzit. Patří mezi ně národní a státní univerzity, humanitní 
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a pedagogické univerzity, ekonomické a polytechnické instituty i městské a soukromé školy. 

Absolventi se uplatňují jako odborníci sociální práce, projektoví manažeři, manažeři CSR, inspektoři 

ochrany dětí a odborníci v obecních agenturách sociální ochrany. Výuka klade rostoucí důraz na 

inkluzivní vzdělávání a připravuje absolventy na práci s dětmi a dospělými se zdravotním 

postižením, rodinami v krizi i sociálně zranitelnými skupinami. 

Vzdělávání v sociální práci zahrnuje povinné i volitelné předměty související s inkluzí. 

Základ zahrnuje kurzy lidských práv, sociální spravedlnosti, duševního zdraví a studií zdravotního 

postižení; povinnou součástí odborného jádra bývají předměty jako Inkluzivní společnost 

a Psychologie a sociologie zdravotního postižení. Volitelné předměty (liší se podle školy) mohou 

zahrnovat: psychologickou podporu dětí v inkluzivním vzdělávání, strategie výuky v inkluzivním 

vzdělávání, sociální spravedlnost v inkluzivní společnosti, sociální rehabilitaci, sociální 

a pedagogickou práci s dětmi se zdravotním postižením, univerzální design a asistenční technologie, 

poruchy chování u dětí: diagnostiku a intervenci, případně psychologii aktérů inkluzivního 

vzdělávání. 

Protože Ukrajina stále rozvíjí inkluzivní infrastrukturu, řada programů se opírá spíše 

o systémy sociální ochrany a zabezpečení než o praktické strategie inkluzivního vyučování. 

Univerzity nicméně postupně aktualizují kurikula, aby reagovala na rostoucí poptávku po 

odbornících v oblasti inkluzivity a přístupnosti. 

Analýza programů ukazuje, že obecný cyklus přípravy sociálních pracovníků na většině škol 

povinně zahrnuje nejen seznámení s technologiemi sociální práce, ale i kurzy lidských práv, 

duševního zdraví a patologií. Klíčové předměty, jako Inkluzivní společnost a Psychologie 

a sociologie zdravotního postižení, jsou součástí základního kurikula. Většina kurzů zaměřených 

přímo na práci v inkluzivním prostředí je však nabízena jako volitelné; jednotlivé školy mají 

flexibilitu skládat jejich nabídku podle expertizy fakulty a poptávky studentů (např. psychologická 

podpora dětí v inkluzivním vzdělávání, strategie inkluzivní výuky, sociální rehabilitace, univerzální 

design a asistenční technologie, poruchy chování u dětí – diagnostika a intervence apod.). 

S ohledem na současnou situaci je obtížné považovat Ukrajinu za plně inkluzivní společnost; 

mnohé vzdělávací programy zůstávají převážně teoretické a akcentují sociální ochranu a zabezpečení 

specifických skupin. Obsah se však postupně modernizuje a programy profesního rozvoje se 

přizpůsobují poptávce po inkluzivitě. Pokud se univerzitám podaří přilákat akademiky specializované 

na asistenční technologie, behaviorální intervenční strategie a organizaci podpůrných služeb pro 

konkrétní skupiny klientů, může to výrazně zlepšit kvalitu výuky a lépe sladit kompetence absolventů 
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s nově vznikajícími potřebami země. Důsledky války a rostoucí sociální zranitelnost zasahují stále 

větší část populace, což vyžaduje nové znalosti a dovednosti budoucích specialistů. 

Vedle systému vzdělávacích kvalifikací Ukrajina zdokonaluje také rámec odborných 

kvalifikací, který usnadňuje rozvoj nových mechanismů odborné přípravy, dalšího vzdělávání 

a certifikace na základě dosavadních akademických kvalifikací. Cílem je vytvořit flexibilnější 

kariérní dráhy a zajistit, aby odborníci v sociální práci a příbuzných oborech byli lépe připraveni 

reagovat na rychle se měnící sociální prostředí a na rostoucí poptávku po inkluzivním vzdělávání 

a podpůrných službách. 
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Rozvoj oblasti aplikované behaviorální analýzy 

Přehled historie ABA v Evropě a jejího uznání 

Aplikovaná behaviorální analýza (ABA) je vědecký přístup k porozumění a ovlivňování 

chování. Široce se využívá jako intervenční metoda zejména u osob s vývojovými poruchami, jako 

je porucha autistického spektra (PAS), s cílem podpořit osvojování nových dovedností, modifikovat 

chování a omezit projevy, které jsou škodlivé nebo rušivé. ABA vychází z principů behaviorismu 

a zaměřuje se na to, jak se chování učí a jak je ovlivňováno faktory prostředí. 

Základní principy ABA vycházejí z předpokladu, že chování je naučené a lze je 

prostřednictvím strukturovaných intervencí učit, měnit nebo odnaučit. Klíčovým prvkem je pozitivní 

posilování, které zvyšuje pravděpodobnost opakování žádoucího chování, pokud je následováno 

odměnou. Aby bylo učení efektivní, složité dovednosti se rozkládají na menší, zvládnutelné kroky, 

což umožňuje žákům postupovat prostřednictvím strukturované výuky. 

Dalším základním prvkem je objektivní měření výsledků – systematický sběr dat umožňuje 

sledovat pokrok a přizpůsobovat intervence aktuálním potřebám jednotlivce. Klíčovou metodou 

v rámci ABA je také funkční analýza chování (FBA), která slouží ke zjištění účelu konkrétního 

chování a identifikaci jeho příčin, například potřeby pozornosti, vyhýbání se úkolům nebo získání 

přístupu k určitému podnětu. Tyto poznatky pak umožňují navrhnout cílené intervence. 

Aplikace ABA jsou velmi rozmanité. Patří mezi ně rozvoj sociálních dovedností, 

komunikace, spolupráce a sdílení, stejně jako práce s problematickým chováním, například záchvaty 

vzteku, agresivitou či sebepoškozováním. ABA se dále používá k výuce životních dovedností, jako 

jsou denní rutiny, hygiena a sebeobsluha, a rovněž ke zlepšení akademických výsledků, pozornosti 

a vytrvalosti při plnění úkolů. 

K dosažení těchto cílů využívá ABA různé techniky. Discrete Trial Training (DTT) je 

strukturovaná metoda, která rozvíjí specifické dovednosti prostřednictvím opakovaného cvičení 

a posilování. Naproti tomu Natural Environment Teaching (NET) se zaměřuje na učení v přirozeném 

prostředí, kde se dovednosti uplatňují v reálných situacích a vznikají přirozené příležitosti k učení. 

Dále se používají techniky podněcování a postupného vyhasínání podpory, které žáky vedou ke 

správným reakcím a současně podporují jejich samostatnost. Klíčovým cílem všech intervencí je 

generalizace, tedy schopnost uplatňovat naučené dovednosti v různých prostředích, s různými lidmi 

a v rozmanitých situacích. 
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Úspěch programů ABA závisí na spolupráci a soudržnosti mezi terapeuty, učiteli, pečovateli 

a rodinami. ABA je dnes uznávána jako účinný a vědecky podložený přístup v oblasti vzdělávání 

a sociálních služeb, ačkoli je dosud nejvíce spojována s intervencemi u osob s poruchami 

autistického spektra. 

Historie a vývoj ABA v Evropě 

Základy aplikované behaviorální analýzy (ABA) byly položeny ve Spojených státech 

amerických, kde se v průběhu 20. století vyvinula z behaviorismu, především díky práci 

B. F. Skinnera. V Evropě se behaviorální analýza začala formovat v 60. letech 20. století pod vlivem 

Skinnera a dalších amerických behaviorálních analytiků. 

Ve Velké Británii vznikla Skupina pro experimentální analýzu chování (Experimental 

Analysis of Behaviour Group – EABG), která se původně zaměřovala na operantní podmiňování 

u zvířat. Postupem času se její zaměření rozšířilo i na operantní chování u lidí, aplikovanou 

behaviorální analýzu a tvorbu standardů odborného vzdělávání (Arntzen & Pellón, 2021). 

Následně byly organizace zabývající se ABA založeny v několika evropských zemích, mimo 

jiné v Irsku, Norsku a Itálii (Arntzen & Pellón, 2021; Keenan et al., 2022). V současnosti v Evropě 

působí 21 různých organizací zaměřených na analýzu chování (Trellova & Bourland, 2024). 

Přesto však uznání ABA jako profesního oboru zůstává v mnoha evropských zemích 

omezené. Pouze několik států oficiálně uznává behaviorální analytiky jako regulovanou profesi a ve 

většině Evropy tak obor zůstává neregulovaný. Absence odborného dohledu znamená, že není 

zaručena ochrana klientů, neboť chybí univerzálně definovaný rozsah praxe i standardizované 

požadavky na kompetence odborníků působících v oblasti ABA (Keenan, Dillenburger et al., 2023). 

Navzdory těmto výzvám se obor ABA v Evropě nadále dynamicky rozvíjí. Rostou snahy 

o zavedení vzdělávacích programů, etických standardů a profesního uznání, které mají zajistit 

kvalitní a bezpečné poskytování behaviorálně-analytických služeb. 
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Vývoj a současný stav aplikované behaviorální analýzy v partnerských 

zemích 

Česko 

V minulosti bylo povědomí o aplikované behaviorální analýze (ABA) v České republice 

velmi omezené. Až do počátku 21. století měly rodiny dětí s poruchou autistického spektra (PAS) jen 

omezený přístup ke strukturovaným, na důkazech založeným terapiím a často se spoléhly na tradiční 

či nevědecké přístupy. Rozvoj ABA byl do značné míry umožněn díky mezinárodní spolupráci 

a expozici, kdy čeští rodiče i odborníci začali přebírat zkušenosti ze zemí, kde byla ABA již dobře 

etablována. Rostoucí globální diskuze o autismu a širší přístup k mezinárodním vzdělávacím zdrojům 

přispěly k zvýšení zájmu o ABA jako o vědecky podloženou intervenci. 

Kritickým faktorem pro rozvoj ABA v České republice se stalo postupné zavádění 

vzdělávacích a školicích programů. Akademické instituce, jako Masarykova univerzita a Univerzita 

Karlova, začlenily principy behaviorální analýzy do výuky psychologie, speciální pedagogiky 

a příbuzných oborů, čímž posílily povědomí o ABA a zároveň podpořily interdisciplinární přístupy 

k behaviorálním intervencím. Na podporu těchto snah byl zaveden pětiletý rozvojový plán, který 

poskytl finanční podporu pro univerzitní vzdělávání v oblasti behaviorální analýzy. V rámci této 

iniciativy absolvovala první skupina patnácti českých behaviorálních analytiků mezinárodní 

magisterské programy v oboru behaviorální analýzy a na Masarykově univerzitě bylo založeno 

Centrum aplikované behaviorální analýzy (Roll-Pettersson et al., 2020). Do roku 2021 se počet 

vyškolených behaviorálních analytiků v České republice zvýšil přibližně na 40 odborníků (Kingsdorf 

& Pančocha, 2020). 

Během tohoto pětiletého období byla v roce 2016 založena Česká společnost pro aplikovanou 

behaviorální analýzu (CSABA), následovaná vytvořením Pracovní skupiny pro aplikovanou 

behaviorální analýzu České lékařské společnosti (Kelly et al., 2018). CSABA hraje klíčovou roli při 

prosazování ABA, profesním rozvoji, vzdělávání odborníků a stanovování etických standardů. 

Organizace pravidelně pořádá workshopy, konference a spolupracuje s mezinárodními odborníky, 

aby přispěla ke zmírnění nedostatku kvalifikovaných specialistů v této oblasti. 

V témže roce, tedy 2016, zahájil Vládní výbor pro zdravotně postižené občany při Úřadu 

vlády České republiky iniciativu zaměřenou na zlepšení podpory osob s autismem a jejich rodin 

(Vládní výbor pro zdravotně postižené občany, 2016). Tato iniciativa zdůraznila potřebu 

komplexního systému odborné přípravy specialistů na autismus a začlenění behaviorálních služeb do 
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systému veřejného zdravotního pojištění. Krátce poté byl přijat zákon č. 201/2017 Sb., kterým se 

mění zákon č. 96/2004 Sb. o nelékařských zdravotnických povoláních, jenž formálně uznal profese 

behaviorálního analytika, asistenta behaviorálního analytika a behaviorálního technika jako 

zdravotnické profese. Tato legislativa rovněž stanovila vzdělávací a kvalifikační požadavky pro tyto 

profese (Keenan et al., 2022). Následně Ministerstvo zdravotnictví České republiky vydalo prováděcí 

předpisy (Sb. č. 39/2005 a Sb. č. 55/2011), které definují požadavky na teoretickou i praktickou 

přípravu a upřesňují rozsah odborné činnosti těchto profesí. 

Do roku 2021 se počet členů CSABA rozrostl na více než 50 odborníků, včetně 

behaviorálních analytiků, jejich asistentů, behaviorálních techniků a dalších specialistů využívajících 

intervence založené na ABA. Navzdory těmto významným pokrokům však služby ABA zůstávají 

převážně financovány ze soukromých zdrojů, protože veřejné financování je omezené a zdravotní 

pojišťovny dosud neklasifikují ABA intervence jako nezbytnou péči pro osoby s neurovývojovými 

poruchami. 

Slovensko 

Aplikovaná behaviorální analýza (ABA) si na Slovensku začala postupně získávat uznání od 

roku 2013, kdy se malá skupina behaviorálních analytiků vyškolených ve Velké Británii a Spojených 

státech amerických vrátila do země a začala poskytovat soukromé ABA služby rodinám dětí 

s autismem. Do roku 2022 působilo na Slovensku devět odborníků, z toho šest certifikovaných 

behaviorálních analytiků. Další rozvoj však zbrzdilo rozhodnutí Behavior Analyst Certification 

Board (BACB) z roku 2019, které ukončilo možnost certifikace pro osoby bez trvalého pobytu 

v USA. Toto rozhodnutí významně omezilo možnosti odborné certifikace slovenských specialistů 

(BACB, 2019). 

Rozvoj ABA na Slovensku nadále brzdí i další faktory. Patří mezi ně nedostatek vyškolených 

behaviorálních analytiků, což ztěžuje uspokojení rostoucí poptávky po těchto službách, dále absence 

odborné literatury a vzdělávacích programů ve slovenském jazyce (Hrebeňárová & Trellová, 2016). 

ABA rovněž není uznána jako samostatné povolání, a často bývá nesprávně chápána jak rodiči, tak 

i odborníky – bývá totiž redukována na terapii autismu, nikoli vnímána jako vědecká disciplína 

zabývající se analýzou a ovlivňováním chování (Trellová & Sádovská, 2023). Absence národní 

asociace ABA či certifikačního orgánu dále komplikuje tvorbu profesních standardů a jednotných 

etických zásad. 
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Navzdory těmto výzvám se ABA postupně začleňuje do slovenského zdravotnictví 

a vzdělávacího systému. Ministerstvo zdravotnictví zahrnulo intervence založené na ABA do svých 

Standardních diagnostických a terapeutických postupů pro poruchy autistického spektra, zatímco 

Ministerstvo školství doporučuje využívání principů ABA ve výuce dětí s autismem, zejména 

strategií podněcování a pozitivního posilování. ABA však dosud nebyla formálně začleněna do 

státních vzdělávacích osnov jako povinná praxe. 

Do roku 2016 bylo vzdělávání v ABA na Slovensku dostupné pouze prostřednictvím 

workshopů a praktických kurzů vedených behaviorálními analytiky. Tyto kurzy byly určeny zejména 

pro rodiče dětí s autismem a jinými vývojovými poruchami, ale také pro odborníky z oblastí včasné 

intervence, vzdělávání, logopedie, psychologie a sociální práce. V roce 2016 byly na Pedagogické 

fakultě Univerzity v Prešově v rámci programu speciální pedagogiky zavedeny první akademické 

kurzy ABA, které vedou certifikovaní behaviorální analytici. Program zahrnuje jeden povinný kurz 

(Teoretické základy ABA) a čtyři volitelné kurzy, dostupné studentům oborů speciální pedagogika, 

primární vzdělávání a psychosociální poruchy. Na jiných slovenských univerzitách je obsah týkající 

se ABA omezen pouze na stručné zmínky v rámci širších kurzů vzdělávání, sociální práce či 

logopedie a tyto kurzy nejsou vedeny certifikovanými odborníky. 

Pomalé šíření výuky ABA na Slovensku souvisí s nedostatkem univerzitních programů 

a nízkou poptávkou zaměstnavatelů po odbornících s ABA certifikací. Kingsdorf & Pančocha (2023) 

uvádějí, že motivace k absolvování ABA školení je nízká především kvůli nejistým kariérním 

vyhlídkám v této oblasti. Ačkoli jsou principy ABA doporučovány pro výuku žáků s autismem, 

nejsou vyžadovány v národních kurikulárních dokumentech, což dále snižuje zájem odborníků 

o rozšiřování kvalifikace. Rozšíření nabídky kurzů ABA na univerzitách pro pedagogy, psychology, 

sociální pracovníky a další odborníky by mohlo výrazně podpořit zájem o tuto oblast a přispět 

k jejímu širšímu přijetí ve vzdělávací a sociální praxi. 

V současné době žádná slovenská univerzita nenabízí program Verified Course Sequence 

(VCS) pro behaviorální techniky ani behaviorální analytiky. Nejbližší možnost certifikovaného studia 

je dostupná na Masarykově univerzitě v Brně, kterou slovenští odborníci často volí díky jazykové 

blízkosti češtiny a slovenštiny. Současně mají slovenští odborníci přístup k akreditovanému 

vzdělávacímu programu v oblasti aplikované behaviorální analýzy, schválenému Ministerstvem 

školství, vědy, výzkumu a sportu Slovenské republiky podle § 55 zákona č. 138/2019 Sb.. Tento 

program je nabízen soukromými vzdělávacími organizacemi a představuje první krok 

k systematickému rozvoji odborné přípravy v oblasti ABA na Slovensku. 
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Severní Makedonie 

Severní Makedonie čelí značným výzvám při rozvoji služeb aplikované behaviorální analýzy 

(ABA), především v důsledku nedostatku lidských i finančních zdrojů. Z tohoto důvodu je zavádění 

intervencí založených na důkazech určených k podpoře dětí s autismem výrazně pomalejší než 

v Severní Americe či jiných regionech, kde jsou postupy ABA již dobře etablované. 

Ačkoli je ABA v západních zemích uznávána a využívána již po několik desetiletí, v Severní 

Makedonii se začala uplatňovat teprve od roku 2014, a to především díky mezinárodně financovaným 

projektům zaměřeným na profesní rozvoj a vzdělávání pečovatelů a pedagogů. Vzhledem 

k nedostatku institucí poskytujících specializované vzdělávání v oblasti ABA hrály tyto projekty 

zásadní roli při zvyšování povědomí o behaviorálních intervencích. Přesto však zůstává integrace 

ABA do vysokoškolských programů velmi omezená – například kurz biologického chování na 

Balkánské univerzitě neobsahuje žádný obsah týkající se ABA, což dokládá nedostatečné zastoupení 

behaviorálních principů v akademických osnovách. 

Za zmínku stojí organizace „Blue Firefly“ , která poskytuje terapeutické služby dětem 

s autismem. Jednou z nabízených forem podpory jsou terapie vedené dvěma licencovanými ABA 

terapeuty, původem z USA. Tyto služby jsou od roku 2023 poskytovány dočasně, nikoli na plný 

úvazek. Pozitivní výsledky těchto intervencí zaznamenali především rodiče dětí s autismem, přičemž 

jeden z místních speciálních pedagogů absolvoval v rámci organizace školení ABA. Mezi rodiči tak 

roste poptávka po vzdělávání a terapiích založených na ABA, nicméně terapeutické zdroje zůstávají 

omezené a formální vzdělávací programy pro odborníky v oblasti ABA stále chybí. 

To vyvolává obavy o kvalitu stávajících školení, která jsou často poskytována pečovatelům 

a odborníkům bez dostatečné teoretické průpravy. Mnoho školitelů v Severní Makedonii postrádá 

základní znalosti principů ABA, což omezuje efektivitu podpory rodin a dětí s poruchami 

autistického spektra. Tato situace zdůrazňuje naléhavou potřebu zavést strukturované vzdělávání 

v oblasti aplikované behaviorální analýzy a přijmout legislativní opatření, která zajistí, že 

poskytovatelé služeb budou mít odpovídající odbornou kvalifikaci. 

Pro zvýšení kvality ABA služeb je nezbytné přizpůsobit vzdělávací programy specifickým 

potřebám pečovatelů a zároveň posílit celkovou vzdělávací infrastrukturu v oblasti ABA v Severní 

Makedonii. Rozšíření odborného vzdělávání a vytvoření oficiálních standardů a pokynů pro školení 

ABA by přispělo ke standardizaci praxe, zajištění kvalitnějších intervencí a zvýšení dostupnosti 

služeb (Kingsdorf et al., 2022). 
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Polsko 

Polsko projevuje silný zájem o rozvoj aplikované behaviorální analýzy (ABA) již více než 

dvě desetiletí. K roku 2021 získalo v zemi certifikaci Behavior Analyst Certification Board (BACB) 

celkem 22 odborníků, včetně jednoho BCBA-D a jednoho BCaBA. Již od 90. let 20. století začaly 

různé instituce v Polsku zavádět intervence založené na principech ABA pro osoby s poruchami 

autistického spektra. 

Uznávání a využívání ABA ve vzdělávacích institucích je v Polsku stále zřetelnější. V mnoha 

velkých městech dnes působí mateřské školy, základní a střední školy i specializovaná centra, která 

ve své praxi systematicky uplatňují principy behaviorální analýzy. Současně je možné studovat 

postgraduální programy ABA na několika univerzitách, například na Univerzitě sociálních 

a humanitních věd či Univerzitě v Gdaňsku (Keenan et al., 2022). 

V posledních letech byly v Polsku rovněž založeny dvě významné profesní organizace: 

Polská asociace behaviorální terapie (PABT) a Polská společnost behaviorální psychologie (PSBP), 

obě vzniklé v roce 2002. Tyto organizace si kladou za cíl rozvíjet oblast behaviorální terapie, 

podporovat vzdělávání odborníků a šířit povědomí o vědecky podložených terapeutických metodách. 

V roce 2020 uspořádala PABT specializované vzdělávací kurzy, jichž se zúčastnilo více než 

1000 účastníků. V současnosti se připravuje také národní licence pro behaviorální terapeuty, jejímž 

cílem je standardizovat vzdělávání a praxi behaviorálních terapeutů v Polsku. Navzdory tomuto 

rozvoji však absence oficiálního uznání a regulace behaviorálních analytiků představuje významnou 

výzvu, která vyžaduje trvalé úsilí o posílení profesních standardů, vzdělávání a kvality služeb. 

Rozšiřování praxe ABA v Polsku naráží na několik systémových překážek: 

1. Nedostatek kvalifikovaných odborníků, který omezuje dostupnost služeb. 

2. Poptávka po ABA intervencích výrazně převyšuje nabídku certifikovaných specialistů. 

3. Nedostatečná domácí vzdělávací infrastruktura nutí mnoho odborníků získávat certifikaci 

v zahraničí, což je časově i finančně náročné. 

4. Omezená dostupnost pro veřejnost, protože ABA terapie je nákladná a převážně poskytována 

soukromými subjekty. Státní zdravotní pojištění obvykle terapie ABA nehradí, což 

představuje značnou finanční zátěž pro rodiny dětí s autismem. 

Navzdory vládní podpoře zůstává povědomí o účinnosti ABA mezi pedagogy, zdravotníky 

i tvůrci vzdělávacích politik poměrně nízké. Přetrvávají mylné představy o metodách a principech 
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ABA, což někdy vede ke skepsi či odporu, zejména v tradičních vzdělávacích a zdravotnických 

institucích. 

Další významnou překážkou je absence jednotného regulačního rámce upravujícího praxi 

ABA, což má za následek nedostatečnou standardizaci kvality poskytovaných služeb. Zavedení 

národního systému certifikace, odborného dohledu a etických standardů by bylo klíčovým krokem 

k zajištění konzistentní a efektivní praxe (Keenan et al., 2022). 

Ukraina 

Rozvoj aplikované behaviorální analýzy (ABA) na Ukrajině začal z iniciativ rodičů, kteří 

organizovali první kurzy ABA v reakci na rostoucí potřebu intervencí založených na důkazech pro 

osoby s poruchou autistického spektra (ASD). Dříve byly terapeutické možnosti omezené a často se 

opíraly o nestandardní, tradiční nebo alternativní přístupy. Díky aktivitě rodičů a postupnému 

seznamování s mezinárodními osvědčenými postupy se však zvýšilo povědomí o ASD i o přínosech 

ABA. Mnoho ukrajinských rodin hledajících účinnou léčbu využívalo online zdroje a účastnilo se 

seminářů vedených zahraničními i domácími odborníky. 

Významným milníkem ve vývoji ABA na Ukrajině bylo zavedení programu přípravy na 

zkoušku BCBA, který inicioval certifikovaný behaviorální analytik (BCBA). Tento program vedl 

v roce 2012 k vychování prvních specialistů vyškolených v ABA. 

V roce 2015 založila skupina předních behaviorálních analytiků Ukrajinskou asociaci 

behaviorálních analytiků (UABA), neziskovou organizaci zaměřenou na vzdělávání, školení 

a výzkum v oblasti ABA. O rok později se na Ukrajině konala první mezinárodní konference 

o behaviorální analýze, což představovalo zásadní krok k profesionalizaci oboru. V letech 2015–2021 

následovala řada workshopů, webinářů a národních konferencí, jejichž cílem bylo zvýšit povědomí 

o službách ABA a zlepšit jejich dostupnost. V roce 2019 získali na Ukrajině certifikaci první dva 

BCBA, kteří se oba stali členy představenstva UABA. Na začátku roku 2022 fungovalo v zemi 

přibližně deset ABA center (Keenan et al., 2022). 

Rozvoj ABA však zásadně narušila ruská invaze na Ukrajinu v roce 2022. Mnoho členů 

UABA bylo nuceno emigrovat, nicméně pokračují v praxi na dálku a aktivně se podílejí na 

vzdělávacích iniciativách a rozvoji programů pro nové odborníky ABA. Přesto na Ukrajině dosud 

neexistují akreditované univerzitní programy ABA a dostupné kurzy jsou i nadále poskytovány 

soukromě, mimo systém vysokoškolského vzdělávání. 
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Navzdory přetrvávajícím výzvám se ABA na Ukrajině nadále rozvíjí. Vznikají nová centra 

ABA, konají se vzdělávací semináře a rozšiřuje se síť odborníků i rodin, které prosazují etické 

a důkazně podložené intervence. Většina těchto aktivit je však soustředěna ve velkých městech – 

především v Kyjevě, Lvově a Charkově – zatímco venkovské oblasti zůstávají nedostatečně pokryté. 

Současný stav ABA na Ukrajině lze rozdělit do tří hlavních oblastí: 

1. Profesní rozvoj 

• Školení a certifikace: Počet ukrajinských odborníků usilujících o mezinárodní certifikaci 

ABA se postupně zvyšuje. Vzhledem k absenci domácích certifikačních programů probíhá 

většina školení online nebo v zahraničí. 

• Workshopy a semináře: Různé zájmové skupiny a organizace pravidelně pořádají vzdělávací 

akce, které seznamují pedagogy, terapeuty a rodiče s principy ABA. 

• Ukrajinská asociace behaviorálních analytiků (UABA): UABA si klade za cíl formální uznání 

profese behaviorálního analytika a vytvoření národního vzdělávacího programu ABA, který 

by nabízel bakalářské a magisterské studium v tomto oboru. Asociace aktivně usiluje 

o integraci s evropskou ABA komunitou. V současnosti má UABA 70 členů, včetně 

behaviorálních analytiků a techniků, a pravidelně pořádá měsíční webináře pro odborníky. 

2. Poskytování služeb 

• Soukromá terapeutická centra: Většina služeb ABA je financována ze soukromých zdrojů 

a poskytována prostřednictvím specializovaných center zaměřených na léčbu autismu. Tato 

centra se nacházejí převážně ve velkých městech, zatímco venkovské regiony mají k ABA 

službám omezený nebo žádný přístup. 

• Domácí intervence: Některé rodiny využívají domácí ABA programy, často s podporou 

online zdrojů a dálkových konzultací s certifikovanými odborníky 

3. Síť rodičovské podpory a advokacie 

• Rodiče hrají klíčovou roli při šíření povědomí o ABA a prosazování změn v politice. 

• Komunitní skupiny a sociální sítě slouží jako důležité platformy pro sdílení informací, 

organizaci akcí a advokacii za lepší dostupnost služeb ABA. 
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Navzdory pokroku zůstává regulace ABA služeb významnou výzvou. Neetické praktiky 

a činnost nekvalifikovaných osob, které se neoprávněně vydávají za behaviorální analytiky, ohrožují 

důvěryhodnost a kvalitu poskytovaných služeb. 

S pokračující integrací intervencí založených na důkazech, jako je ABA, má Ukrajina značný 

potenciál pro zlepšení kvality života osob s vývojovými poruchami a jejich rodin. Pokud bude úsilí 

o rozvoj ABA pokračovat, může se tato metoda stát klíčovou součástí terapeutických a vzdělávacích 

intervencí a plně se integrovat do praxe psychologů, speciálních pedagogů a sociálních pracovníků. 

Role aplikované behaviorální analýzy v inkluzi 

Jak je patrné z této zprávy, inkluzivita – zejména v oblasti vzdělávání a sociální integrace – 

zůstává prioritou napříč celou Evropou. Inkluze, založená na principech rovnosti a nediskriminace, 

si klade za cíl zajišťovat rovné příležitosti pro všechny osoby, včetně těch se zdravotním postižením 

či specifickými vzdělávacími potřebami. 

Přestože je inkluze legislativně podporována ve většině evropských zemí, praktické výzvy 

přetrvávají. Mnohé vzdělávací instituce i pracoviště stále nedisponují dostatečnými zdroji, aby mohly 

účinně reagovat na rozmanité potřeby studentů a zaměstnanců. Mezi nejčastější překážky patří 

nedostatečné vzdělávání pedagogů a pracovníků v inkluzivních přístupech, omezený přístup 

k individualizovaným intervencím a nerovnoměrná implementace inkluze napříč regiony a státy. 

Aplikovaná behaviorální analýza (ABA) představuje vědecky ověřený přístup, který hraje 

klíčovou roli při podpoře inkluze. ABA se zaměřuje na rozvoj sociálních, komunikačních a učebních 

dovedností prostřednictvím pozitivního posilování a dalších behaviorálních principů. V Evropě se 

však míra přijetí ABA v inkluzivním vzdělávacím prostředí značně liší – především v důsledku 

rozdílů ve vzdělávací politice jednotlivých zemí, dostupnosti kvalifikovaných odborníků a kulturní 

akceptaci behaviorálních metodik.. 
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Výsledky rozhovorů s odborníky o jejich zkušenostech 

s inkluzivním prostředím a behaviorálními program 

Průzkum potenciálních školitelů 

Hlavním cílem projektu bylo vyvinout vzdělávací kurzy zaměřené na chování, které mají 

zlepšit připravenost pedagogů, sociálních pracovníků a dalších odborníků působících v inkluzivním 

prostředí v partnerských zemích — jak před nástupem do zaměstnání, tak v jeho průběhu. Aby školicí 

materiály odpovídaly potřebám cílové skupiny, bylo provedeno hodnocení potřeb, jehož cílem bylo 

identifikovat rozsah požadovaného školení, konkrétní obsah a nejvhodnější formát realizace kurzů. 

Za tímto účelem byl proveden strukturovaný dotazníkový průzkum prostřednictvím dotazníku 

s 20 otázkami, který se zaměřil na tři klíčové oblasti: 

● osobní a profesní zázemí, 

● pracovní zkušenosti a školení v oblasti ABA, 

● znalosti a obeznámenost s principy ABA. 

Průzkum byl realizován mezi potenciálními školiteli i účastníky školení, což umožnilo získat 

komplexní přehled o povědomí a dostupnosti školení ABA v jednotlivých zemích. Do studie se 

zapojil alespoň jeden sociální pracovník, specialista na speciální vzdělávání a psycholog z každé 

partnerské země. Celkem bylo dotazováno 20 odborníků, přičemž všechny rozhovory byly nahrávány 

a přepsány pro účely kvalitativní analýzy. 

Standardizovaný průběh rozhovorů: 

1. Úvod a vysvětlení účelu rozhovoru. 

2. Získání informovaného souhlasu s účastí a záznamem. 

3. Realizace rozhovoru s možností doplňujících vysvětlení. 

4. Ukončení rozhovoru shrnutím a nastíněním dalších kroků. 

Na základě získaných dat byla provedena kvalitativní analýza, která posoudila povědomí 

odborníků o vzdělávacích programech ABA a jejich zkušenosti s využíváním metod behaviorální 

analýzy v praxi. Výsledky přinášejí vhled do dostupnosti ABA vzdělávání, praktického použití ABA 

technik a výzev, s nimiž se odborníci potýkají v inkluzivním prostředí. 
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Integrace ABA do odborného vzdělávání 

Někteří účastníci uvedli, že ABA tvořila základní součást jejich odborného vzdělávání, 

zatímco jiní ji měli pouze jako volitelný předmět nebo se s ní během studia vůbec nesetkali. Několik 

respondentů upozornilo, že výuka behaviorálních přístupů byla často roztříštěná a chyběla její 

systematická integrace do univerzitních programů. 

Účast na vzdělávacích programech souvisejících s ABA 

● Mnoho odborníků absolvovalo další vzdělávání v ABA mimo své formální studium, a to 

prostřednictvím postgraduálních kurzů, soukromých workshopů nebo školení pořádaných 

nevládními organizacemi (NGO). 

● Mezi nejčastěji zmiňované programy patřily: 

○ Behaviorální terapie v teorii a praxi 

○ kurzy pořádané specializovanými institucemi, např. Step by Step Foundation. 

● Značná část respondentů však neměla formální vzdělání v oblasti ABA, což poukazuje na 

bariéry v dostupnosti vzdělávacích programů v mnoha partnerských zemích. 

Instituce poskytující školení ABA 

● Kurzy související s ABA byly nabízeny především univerzitami (např. SWPS University, 

Masarykova univerzita) a soukromými vzdělávacími institucemi. 

● Neziskové organizace hrály významnou roli při rozvoji vzdělávání v oblasti ABA 

a poskytovaly specializované kurzy určené odborníkům i rodičům. 

Zkušenosti s používáním ABA v profesionálním prostředí 

● Délka praxe: Respondenti uvedli, že s behaviorálními problémy pracují 3 až více než 13 let. 

● Cílové skupiny: Mnoho odborníků má rozsáhlé zkušenosti s prací s neurodivergentními 

osobami, zejména s dětmi a dospělými s autismem či vývojovými poruchami. 

Nejčastěji řešené problémy s chováním 

● Agresivita (bití, kopání, verbální útoky) 

● Sebepoškozující chování 

● Odmítání plnit pokyny 

● Emoční dysregulace a poruchy příjmu potravy 
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Potřeby v oblasti vzdělávání a dostupnost kurzů ABA 

● Mezery ve vzdělávání: Většina účastníků přiznala nedostatek formálního školení, omezený 

přístup ke strukturovaným kurzům a nedostatek praktických zkušeností. 

● Zájem o další vzdělávání: Respondenti projevili silnou motivaci ke zvyšování kvalifikace 

v moderních metodách ABA. 

Hlavní problémy s dostupností kurzů ABA: 

● Kurzy ABA nejsou běžně součástí standardních studijních programů. 

● Omezený počet certifikovaných školitelů v partnerských zemích. 

● Vysoké finanční náklady a obtížný přístup k mezinárodní certifikaci. 

Pracovní prostředí a specializace 

Respondenti měli různé akademické tituly – převážně magisterské a doktorské – v oborech 

psychologie, pedagogika, rehabilitace či aplikovaná behaviorální analýza. Působí v širokém spektru 

profesí, například jako: 

● ředitelé mateřských škol a školští administrátoři, 

● kliničtí supervizoři a soukromí terapeuti, 

● vysokoškolští lektoři a akademičtí výzkumníci. 

● Pracují v různorodých prostředích, včetně: 

○ mateřských a speciálních škol, 

○ soukromých terapeutických center, 

○ univerzitních pracovišť zaměřených na behaviorální vědy. 

Shrnutí klíčových poznatků: 

● Povědomí o vzdělávacích programech a metodách ABA je v partnerských zemích 

nerovnoměrné, s výraznými rozdíly v dostupnosti a formálním vzdělávání. 

● Mnoho účastníků má praktické zkušenosti, ale vyjadřuje potřebu strukturovanějšího 

a pokročilejšího školení v ABA. 

● Odborníci se ve své práci setkávají s širokým spektrem náročných forem chování, což 

potvrzuje relevanci a potřebu ABA technik v jejich praxi. 

● Spolupráce s univerzitami a nevládními organizacemi hraje zásadní roli při poskytování 

školení ABA, avšak do budoucna je žádoucí větší integrace ABA do standardních 

vzdělávacích systémů. 
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Závěr 

Povědomí o vzdělávacích programech aplikované behaviorální analýzy (ABA) a jejich 

dostupnost se v jednotlivých partnerských zemích výrazně liší. Zatímco některé regiony nabízejí 

strukturované univerzitní kurzy a specializované školení, jiné nemají žádné formální vzdělávací 

příležitosti v této oblasti. 

Mnoho odborníků působících v inkluzivním vzdělávání má sice rozsáhlé praktické zkušenosti 

s prací s náročným chováním, avšak současně vyjadřuje silnou potřebu strukturovanějšího 

a pokročilejšího školení ABA. Poptávka po intervencích založených na ABA je výrazná – většina 

respondentů uvedla, že se ve své praxi pravidelně setkává s problémovým chováním, jako je 

agresivita, sebepoškozování, odmítání spolupráce či emoční dysregulace. Tato zjištění potvrzují, že 

techniky ABA představují klíčový nástroj podpory pedagogů a specialistů v inkluzivním 

vzdělávacím prostředí. 

Spolupráce s nevládními organizacemi (NGO) a akademickými institucemi v některých 

regionech sice přispěla ke zvýšení dostupnosti školení ABA, avšak pro dlouhodobě udržitelné 

a standardizované zavádění těchto přístupů je nezbytná širší integrace ABA do univerzitních osnov 

a národních vzdělávacích rámců. Rozdíly v úrovni a kvalitě výcviku mezi jednotlivými zeměmi 

ukazují na potřebu cíleného úsilí o odstranění regionálních nerovností a o zlepšení celkové kvality 

behaviorální podpory. 

Na základě výsledků kvalitativní analýzy rozhovorů lze konstatovat, že vývoj 

strukturovaného vzdělávacího kurikula ABA je nejen nezbytný, ale také aktuálně prioritní. 

Navrhovaný program by měl rozšířit přístup k formálním kurzům a workshopům ABA, zejména 

v nedostatečně pokrytých regionech, a klást důraz na praktické složky výuky, jako jsou klinické 

praxe, supervize a případové studie. Cílem je posílit aplikovatelnost technik ABA v reálném 

vzdělávacím a terapeutickém kontextu. 

Současně je žádoucí podporovat partnerství mezi univerzitami, nevládními organizacemi 

a soukromým sektorem, které umožní standardizaci vzdělávání a šíření odborných znalostí v oblasti 

ABA. Podpora dalšího profesního rozvoje a kontinuálního vzdělávání odborníků zajistí, že budou 

schopni efektivně reagovat na měnící se výzvy inkluzivního vzdělávání a poskytovat služby 

odpovídající nejnovějším vědeckým poznatkům. 
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Srovnání přístupů k inkluzivnímu vzdělávání a behaviorálním 

programům v partnerských zemích 

Komplexní statistické údaje o přesném rozsahu využívání aplikované behaviorální analýzy 

(ABA) v rámci inkluzivního vzdělávání v Evropě jsou zatím omezené. Několik výzkumů a zpráv 

však poskytuje relevantní přehled o prevalenci a aplikaci ABA v různých evropských kontextech. 

Míra integrace ABA do inkluzivního vzdělávání a systémů behaviorální podpory se výrazně 

liší mezi jednotlivými evropskými zeměmi. Ačkoli chybí ucelená kvantitativní data, dostupné zdroje 

naznačují, že využívání ABA postupně roste, především v důsledku zvyšujícího se povědomí o jejích 

přínosech a rozvoje profesního vzdělávání. 

• Česká republika: Průzkumy ukazují, že ačkoli jsou principy ABA v praxi přítomny, jejich 

implementace je zatím omezená a nerovnoměrná. Tato skutečnost poukazuje na potřebu 

rozšíření školení a větší institucionální podpory pro začleňování ABA do vzdělávacích 

programů. 

• Vysokoškolské vzdělávání a odborná příprava: Napříč Evropou roste zájem o standardizaci 

vzdělávání v oblasti ABA a o její začlenění do vysokoškolských programů pro odborníky 

působící v oblasti speciální pedagogiky, psychologie a práce s osobami s autismem. Zavedení 

jednotných vzdělávacích rámců by mohlo zvýšit kvalitu a konzistentnost poskytovaných 

služeb ABA v inkluzivním vzdělávání. 

• Profesionální uznání: Status behaviorálních analytiků se mezi evropskými zeměmi značně 

liší. Některé státy již zavedly formální certifikační procesy a jasně definované profesní 

standardy, zatímco jiné stále postrádají legislativní rámec, což ovlivňuje dostupnost, kvalitu 

a etickou úroveň služeb v inkluzivním prostředí. 

Přijetí ABA v inkluzivním vzdělávání je ovlivňováno řadou faktorů – zejména národní 

vzdělávací politikou, dostupností finančních prostředků, úrovní školení odborníků a vnímáním 

behaviorálních intervencí veřejností. Zatímco některé země již dosáhly významného pokroku při 

začleňování ABA do svých vzdělávacích systémů, jiné se nacházejí v počátečních fázích 

implementace. Odstranění těchto rozdílů vyžaduje koordinované úsilí na evropské úrovni, zejména 

v oblastech standardizace školení, profesního uznání a zvyšování povědomí o přínosech ABA. 

Závěrem lze konstatovat, že ABA je v Evropě široce uznávána jako účinný, na důkazech 

založený přístup k podpoře osob s poruchou autistického spektra (ASD) a dalšími vývojovými 

obtížemi v inkluzivním prostředí. Rozdíly v míře jejího využívání však přetrvávají. Budoucí 
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iniciativy by se proto měly zaměřit na harmonizaci vzdělávacích standardů, rozšíření možností 

certifikace a systematickou osvětu odborné i laické veřejnosti, aby bylo zajištěno efektivní a eticky 

odpovědné začlenění ABA do vzdělávacích a terapeutických rámců napříč Evropou. 

Navazující aktivity 

Další fáze projektu se zaměřuje na vývoj komplexního kurikula vzdělávacího programu, 

jehož cílem je zajistit přístup k vzdělávání v oblasti aplikované behaviorální analýzy (ABA) pro 

širší spektrum odborníků. Strukturovaný program bude zahrnovat klíčová témata nezbytná pro 

efektivní výuku behaviorální analýzy, a to zejména v kontextu inkluzivního vzdělávání a podpory 

osob s vývojovými obtížemi: 

Tematické okruhy kurikula: 

• Koncepty a principy behaviorální analýzy 

• Základy hodnocení a aplikace metod změny chování 

• Verbální chování 

• Základy měření chování 

• Základy intervence a implementace programů aplikované behaviorální analýzy I 

• Základy intervence a implementace programů aplikované behaviorální analýzy II 

• Omezování problémového chování 

• Profesní a etické zásady behaviorálních technik 

• Inkluze a podpora diverzity 

Struktura kurikula 

Každá lekce bude sestávat ze dvou tematicky propojených přednášek doplněných o podpůrné 

studijní materiály. 

Každý modul bude obsahovat: 

• dvě hodinové prezentace s doprovodným skriptem a poznámkovým průvodcem (formát 

doplňovacího testu), 

• doprovodné čtecí materiály s rozšiřujícími informacemi, 

• praktické příklady a případové studie podporující aplikaci poznatků, 

• krátké kvízy pro ověření znalostí a sledování pokroku účastníků. 
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Kvalitativní analýza uskutečněná v předchozí fázi projektu vytvořila datový základ pro návrh 

tohoto vzdělávacího kurikula. 

Na základě zjištěných potřeb je učební plán přizpůsobován formátu e-learningového kurzu, 

aby byla zajištěna maximální dostupnost pro širší publikum – včetně začínajících i zkušených učitelů, 

sociálních pracovníků, psychologů a dalších odborníků v pomáhajících profesích. 

E-learningová platforma a asynchronní vzdělávání 

Obsah kurikula bude využit při vývoji komplexních e-learningových materiálů pro 

asynchronní studium, které umožní samostatné tempo učení. 

Tyto materiály budou zahrnovat: 

• audio a video přednášky, 

• prezentace a vzorové protokoly, 

• čtecí materiály a doplňkové zdroje, 

• online testy a sebehodnoticí úkoly. 

Materiály budou dostupné široké skupině uživatelů, včetně školitelů, partnerských 

akademických pracovníků z univerzit v Ukrajině a Severní Makedonii, začínajících i stávajících 

učitelů, sociálních pracovníků, psychologů a studentů vysokých škol. 

V budoucnu je plánováno rozšíření nabídky o hloubková školení specializovaných témat 

ABA a vytvoření praktického výcvikového kurzu s využitím e-learningové platformy. 

Školení akademických pracovníků a multiplikátorů 

Projekt rovněž zahrnuje osobní školení akademických pracovníků z partnerských vysokých 

škol, kteří se specializují na inkluzivní vzdělávání a behaviorální analýzu. 

Tým odborníků vyškolí lektory – multiplikátory, kteří následně povedou výuku studentů, 

učitelů, sociálních pracovníků a dalších odborníků v oblasti inkluze a podpory chování. 

Tato školení budou kombinovat: 

• prezenční výuku a praktické nácviky, 

• používání behaviorálních technik v reálných vzdělávacích situacích, 

• integraci e-learningových nástrojů do každodenní pedagogické praxe. 

Dlouhodobý dopad projektu 

Hlavním cílem projektu je zajistit trvalý dopad na inkluzivní vzdělávání a služby behaviorální 

podpory v partnerských regionech prostřednictvím posílení kompetencí pedagogů a odborníků 
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v oblasti ABA. Získané znalosti a dovednosti umožní účastníkům efektivně reagovat na náročné 

formy chování, podporovat pozitivní rozvoj dětí a dospělých a přispívat k větší inkluzivitě 

vzdělávacích a sociálních institucí. 

Do budoucna se předpokládá rozšíření projektu o další vzdělávací moduly zaměřené na 

pokročilé techniky behaviorálních intervencí a propojení s výzkumnými iniciativami v oblasti 

inkluzivního vzdělávání. Tím bude posílena schopnost institucí poskytovat kvalitní, na důkazech 

založené služby v oblasti sociální, psychologické a vzdělávací podpory. 
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